№1-80/2025 УИД:18RS0024-01-2025-001090-04

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

23 декабря 2025 года г. Сарапул УР

Сарапульский районный суд Удмуртской Республики под председательством судьи Мельниковой А.Н.,

при секретаре Бокаевой З.И.,

с участием государственных обвинителей - прокурора Сарапульского района Удмуртской Республики Колеватова П.А., заместителя прокурора Сарапульского района Удмуртской Республики Бузанакова А.М.,

подсудимого ФИО2, его защитника - адвоката Наговицыной А.С., представившей удостоверение №1177 от 20.08.2013г. и ордер №004540 от 01.11.2025г.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, ФИО3 АССР, гражданина РФ, зарегистрированного и проживающего по адресу: ФИО3, 

<

адрес>, д.

<

адрес>, 

<

адрес>, со средним специальным образованием, ИП ФИО1, холостого, военнообязанного, не судимого,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч.1 ст.247, п.«а» ч.2 ст.173.1 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

Общество с ограниченной ответственностью «Экогарант» (ИНН 

<

***>) (далее - ООО «Экогарант», Общество) образовано ДД.ММ.ГГГГ по юридическому адресу: 426065, ФИО3, 

<

адрес>, зд.80, помещение 706. Общество является коммерческой организацией. Основной вид деятельности Общества: 38.1Сбор отходов; дополнительные виды: 37.00 Сбор и обработка сточных вод, 38.2 Обработка и утилизация отходов и иные виды деятельности. ООО «Экогарант» выдана лицензия на выполнение работ по обезвреживанию отходов III-IV классов опасности № от ДД.ММ.ГГГГ. Лицензия дополнена видом работ по сбору отходов III-IV классов опасности №(59)-180035-СБ/П от ДД.ММ.ГГГГ. В соответствии с лицензией деятельность по обезвреживанию отходов III-IV классов опасности должна осуществляться на мобильной термодеструкционной установке серии Фактор, модели 2000-ЖДТ (далее - установка, ТДУ).

В период времени с 21.05.2021г. до 01.03.2023г. ФИО1 являлся одним из учредителей и директором ООО «Экогарант», а в период с 01.03.2023г. по 20.11.2024г. осуществлял фактическое руководство деятельностью Общества, выполнял организационно-распорядительные и административно-хозяйственные функции в Обществе, то есть являлся лицом, осуществляющим управленческие функции в коммерческой организации.

В соответствии с п.8.1 Устава Общества, директор действует от имени общества, представляет его интересы и совершает сделки, выдает доверенности, издает приказы о назначении на должности работников общества, об их переводе и увольнении, осуществляет иные полномочия, не отнесенные законом к компетенции собрания.

Кроме того, Общество с ограниченной ответственностью «Экогарант-транс» (ИНН 

<

***>) (далее - ООО «Экогарант-транс», Общество) образовано 05.04.2017г. Юридический адрес тот же, что и у ООО «Экогарант». Общество является коммерческой организацией, с основным видом деятельности: 49.41 Деятельность автомобильного грузового транспорта. ДД.ММ.ГГГГ ООО «Экогарант-транс» получена лицензия на деятельность по сбору, транспортированию, обработке, утилизации, обезвреживанию отходов I-IV классов опасности.

В период с 19.07.2021г. по 20.11.2024г. ФИО1 являлся директором ООО «Экогарант-транс», выполнял следующие организационно-распорядительные и административно-хозяйственные функции в указанном Обществе, то есть являлся лицом, осуществляющим управленческие функции в коммерческой организации.

В соответствии с Уставом Общества, единоличным исполнительным органом общества является директор, который руководит текущей деятельностью Общества и решает все вопросы, которые не отнесены настоящим Уставом и законом к компетенции Общего собрания участников Общества; директор без доверенности действует от имени Общества, в том числе представляет его интересы и совершает сделки; выдает доверенности на право представительства от имени Общества, в том числе доверенности с правом передоверия; издает приказы о назначении на должности работников Общества, об их переводе и увольнении, применяет меры поощрения и налагает дисциплинарные взыскания; рассматривает текущие и перспективные планы работ; обеспечивает выполнение планов деятельности Общества; утверждает правила, процедуры и другие внутренние документы Общества, за исключением документов, утверждение которых отнесено настоящим Уставом к компетенции Общего собрания участников Общества; определяет организационную структуру Общества; обеспечивает выполнение решений Общего собрания участников; подготавливает материалы, проекты и предложения по вопросам, выносимым на рассмотрение Общего собрания участников; распоряжается имуществом Общества в пределах, установленных Общим собранием участников, настоящим Уставом и действующим законодательством; открывает расчетный, валютный и другие счета Общества в банках, заключает договоры и совершает иные сделки; утверждает договорные тарифы на услуги и цены на продукцию Общества; организует бухгалтерский учет и отчетность; представляет на утверждение Общего собрания участников годовой отчет и баланс Общества; принимает решения по другим вопросам, связанным с текущей деятельностью Общества (п.10.1, 10.5, 10.6 Устава).

В период с 13.11.2015г. по 24.10.2024г. в собственности ООО «Экогарант» находился земельный участок с кадастровым номером 18:18:009001:635, расположенный по адресу: УР, 

<

адрес>, территория муниципального образования «Уральское», массив «Уральский», относящийся к категории земель сельскохозяйственного назначения, с разрешённым использованием для сельскохозяйственного производства.

В соответствии со ст.1 Федерального закона от 10.01.2002 №7-ФЗ «Об охране окружающей среды» (далее - ФЗ №7-ФЗ), загрязняющим веществом является вещество или смесь веществ и микроорганизмов, которые в количестве и (или) концентрациях, превышающих установленные для химических веществ, в том числе радиоактивных, иных веществ и микроорганизмов нормативы, оказывают негативное воздействие на окружающую среду, жизнь, здоровье человека. Загрязнение окружающей среды - поступление в окружающую среду вещества и (или) энергии, свойства, местоположение или количество которых оказывают негативное воздействие на окружающую среду.

В соответствии со ст.3 ФЗ №7-ФЗ хозяйственная и иная деятельность органов государственной власти Российской Федерации, органов государственной власти субъектов Российской Федерации, органов местного самоуправления, юридических и физических лиц, оказывающая воздействие на окружающую среду, должна осуществляться на основе принципов соблюдения права человека на благоприятную окружающую среду, а также обеспечения благоприятных условий жизнедеятельности человека.

В соответствии со ст.4 ФЗ №7-ФЗ земли, недра, почвы являются объектами охраны окружающей среды от загрязнения, истощения, деградации, порчи, уничтожения и иного негативного воздействия хозяйственной и иной деятельности.

В соответствии со ст.42 Земельного кодекса Российской Федерации (далее – ЗК РФ) собственники земельных участков и лица, не являющиеся собственниками земельных участков, обязаны использовать земельные участки в соответствии с их целевым назначением способами, которые не должны наносить вред окружающей среде, в том числе земле как природному объекту; не допускать загрязнение, истощение, деградацию, порчу, уничтожение земель и почв и иное негативное воздействие на земли и почвы.

В соответствии с ч.1 ст.77 ЗК РФ землями сельскохозяйственного назначения признаются земли, находящиеся за границами населенного пункта и предоставленные для нужд сельского хозяйства, а также предназначенные для этих целей.

В силу п.8 ч.1 ст.1 ЗК РФ одним из основных принципов земельного законодательства является деление земель по целевому назначению на категории, правовой режим земель определяется исходя из их принадлежности к определенной категории и разрешенного использования в соответствии с зонированием территорий и требованиями законодательства.

Согласно ч.2 ст.7 ЗК РФ земли в Российской Федерации используются в соответствии с установленным для них целевым назначением. Правовой режим земель определяется исходя из их принадлежности к той или иной категории и разрешенного использования в соответствии с зонированием территорий, общие принципы и порядок проведения которого устанавливаются федеральными законами и требованиями специальных федеральных законов.

Согласно ч.1 ст.78 ЗК РФ земли сельскохозяйственного назначения могут использоваться для ведения сельскохозяйственного производства, создания агролесомелиоративных насаждений, агрофитомелиоративных насаждений, научно-исследовательских, учебных и иных связанных с сельскохозяйственным производством целей, а также для целей аквакультуры (рыбоводства).

Согласно классификатору видов разрешенного использования земельных участков установлен вид разрешенного использования «Сельскохозяйственное использование» (код классификатора 1.0), предусматривающий использование земель для ведения сельского хозяйства, в том числе размещение зданий и сооружений, используемых для хранения и переработки сельскохозяйственной продукции (Приказ Росреестра от 10.11.2020 №П/0412).

Право граждан на благоприятную окружающую среду закреплено в ст.42 Конституции Российской Федерации, в ст.11 ФЗ №7-ФЗ и в абз.2 ст.8 Федерального закона от 30.03.1999 №52-ФЗ «О санитарно-эпидемиологическом благополучии населения».

В силу ст.51 ФЗ №7-ФЗ, с учетом положений ч.1 ст.22 Федерального закона от 30.03.1999 №52-ФЗ «О санитарно-эпидемиологическом благополучии населения» отходы производства и потребления подлежат сбору, использованию, обезвреживанию, транспортировке, хранению и захоронению, условия и способы которых должны быть безопасными для окружающей среды и регулироваться законодательством Российской Федерации.

В соответствии с п.1 ч.3 ст.1 Федерального закона от 24.07.2002 №101-ФЗ «Об обороте земель сельскохозяйственного назначения» оборот земель сельскохозяйственного назначения основывается на принципе сохранения целевого использования земельных участков.

В силу п.2 ч.2 ст.13 ЗК РФ в целях охраны земель собственники земельных участков, землепользователи, землевладельцы и арендаторы земельных участков обязаны проводить мероприятия по защите земель от водной и ветровой эрозии, селей, подтопления, заболачивания, вторичного засоления, иссушения, уплотнения, загрязнения химическими веществами, в том числе радиоактивными, иными веществами и микроорганизмами, загрязнения отходами производства и потребления и другого негативного воздействия.

В соответствии со ст.1 Федерального закона от 24.06.1998 №89-Ф3 «Об отходах производства и потребления» установлены основные понятия: отходы производства и потребления (далее - отходы) - это вещества или предметы, которые образованы в процессе производства, выполнения работ, оказания услуг или в процессе потребления, которые удаляются, предназначены для удаления или подлежат удалению в соответствии с настоящим Федеральным законом; обращение с отходами - это деятельность по сбору, накоплению, транспортированию, обработке, утилизации, обезвреживанию, размещению отходов; сбор отходов - это прием отходов в целях их дальнейших обработки, утилизации, обезвреживания, размещения; размещение отходов - это хранение и захоронение отходов; хранение отходов - это складирование отходов в специализированных объектах сроком более чем одиннадцать месяцев в целях утилизации, обезвреживания, захоронения; накопление отходов - это складирование отходов на срок не более чем одиннадцать месяцев в целях их дальнейших обработки, утилизации, обезвреживания, размещения, обезвреживание отходов - это уменьшение массы отходов, изменение их состава, физических и химических свойств (включая сжигание, за исключением сжигания, связанного с использованием твердых коммунальных отходов в качестве возобновляемого источника энергии (вторичных энергетических ресурсов), и (или) обеззараживание на специализированных установках) в целях снижения негативного воздействия отходов на здоровье человека и окружающую среду; объекты размещения отходов - это специально оборудованные сооружения, предназначенные для размещения отходов (полигон, шламохранилище, в том числе шламовый амбар, хвостохранилище, отвал горных пород и другое) и включающие в себя объекты хранения отходов и объекты захоронения отходов.

В соответствии с ч.7 ст.12 №89-Ф3 «Об отходах производства и потребления» запрещается размещение отходов на объектах, не внесенных в государственный реестр объектов размещения отходов.

Таким образом, территории, не предназначенные для размещения отходов, являются несанкционированными местами размещения отходов.

Земельный участок с кадастровым номером 18:18:009001:635, расположенный по адресу: УР, Сарапульский район, территория муниципального образования «Уральское», массив «Уральский», не отнесен в установленном порядке к объектам размещения отходов. Кроме того, законодательством установлен запрет на обращение с отходами производства и потребления на земельном участке, относящемся к категории земель сельскохозяйственного назначения, с разрешённым использованием для сельскохозяйственного производства.

В период с 21.05.2021г. по 28.02.2022г. ФИО2, находясь на территории указанного земельного участка, выполняя управленческие функции в ООО «Экогарант», «Экогарант-транс», организовал вывоз неустановленными лицами мобильной термодеструкционной установки (серии Фактор, модель 2000-ЖДТ) с территории указанного земельного участка. При этом ФИО2 осознавал, что последующее обращение с отходами III-IV классов опасности на указанном земельном участке (сбор, транспортировка, накопление и хранение отходов), без фактического их обезвреживания, создаст реальную угрозу причинения существенного вреда окружающей среде.

Так, в период с 21.05.2021г. по 28.02.2022г. у ФИО2, находящегося на территории Удмуртской Республики, выполняющего управленческие функции в ООО «Экогарант», «Экогарант-транс», в том числе функции по административно-хозяйственному управлению указанных Обществ, в силу занимаемого положения, осведомленного о необходимости соблюдения указанного законодательства в сфере экологии, возник преступный умысел, направленный на осуществление деятельности по обращению с отходами III-IV классов опасности (сбор, транспортировка, накопление и хранение отходов) на земельном участке с кадастровым номером 18:18:009001:635 без фактического их обезвреживания, а именно - осуществление деятельности по обращению с отходами III-IV классов опасности в отсутствие лицензии и мобильной ТДУ Фактор 2000-ЖДТ, на землях относящихся к категории земель сельскохозяйственного назначения.

При этом, ФИО2 понимал, что нарушения в обращении с отходами создадут угрозу причинения существенного вреда окружающей среде.

В период с 21.05.2021г. по 20.11.2024г. ФИО2, выполняя управленческие функции в ООО «Экогарант», находясь на территории Удмуртской Республики, реализуя единый преступный умысел, действуя умышленно, из корыстной заинтересованности, в нарушение п.30 ч.1 ст.12 Федерального закона от 04.05.2011 №99-ФЗ «О лицензировании отдельных видов деятельности»; ст.1, ч.7 ст.12 №89-Ф3 «Об отходах производства и потребления»; ст.1, ст.3, ст.4, ст.51 ФЗ №7-Ф3 «Об охране окружающей среды»; п.8 ч.1 ст.1, ч.2 ст.7, п.2 ч.2 ст.13, ст.42, ч.1 ст.77, ч.1 ст.78 Земельного кодекса Российской Федерации; ч.1 ст.22 Федерального закона от 30.03.1999 №52-ФЗ «О санитарно-эпидемиологическом благополучии населения»; п.1 ч.3 ст.1 Федерального закона от 24.07.2002 №101-ФЗ «Об обороте земель сельскохозяйственного назначения», осознавая, что сбор, транспортировка, накопление и хранение отходов III-IV классов опасности, в том числе без фактического их обезвреживания, в отсутствие лицензии и мобильной термодеструкционной установки, на землях, относящихся к категории земель сельскохозяйственного назначения, создают угрозу причинения существенного вреда окружающей среде, заключил с ООО «УралРегионСервис» договор на сбор, обезвреживание или утилизацию отходов III-IV классов опасности (шламы буровые при бурении, связанном с добычей сырой нефти, малоопасные; растворы буровые при бурении нефтяных скважин) на земельном участке, расположенном по адресу: УР, Сарапульский район, территория муниципального образования «Уральское», массив «Уральский», отнесённом к категории земель сельскохозяйственного назначения (договоры №УРС 01-01-01/2022 от 01.01.2022; №01-10-03/2022 от 10.01.2022; №01-20-02/2023 от 20.02.2023). В продолжение преступных действий, в тот же период, находясь на территории Удмуртской Республики, ФИО2, являясь директором ООО «Экогарант» и лицом, выполняющим управленческие функции в коммерческой организации, осознавая противоправный характер своих действий, обеспечил исполнение обязательств Общества по указанным договорам с ООО «УралРегионСервис», в части организации транспортировки и складирования указанных в договорах отходов, посредством использования специальных транспортных средств для сбора и перевозки отходов с мест нефтяных месторождений АО «Белкамнефть», расположенных на территории Удмуртской Республики к месту их складирования на территорию вышеуказанного земельного участка на территории Сарапульского района, а также лично контролировал указанный процесс. При этом ФИО2 осознавал, что обращение с отходами III-IV классов опасности (сбор, транспортировка, накопление и хранение отходов), в том числе без фактического их обезвреживания на данном земельном участке, создает реальную угрозу причинения существенного вреда окружающей среде.

Кроме того, в период с 21.05.2021г. по 20.11.2024г. ФИО1, выполняя управленческие функции в ООО «Экогарант», находясь на территории ФИО3 Республики, реализуя единый преступный умысел, действуя умышленно, из корыстной заинтересованности, в нарушение п.30 ч.1 ст.12 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ №99-ФЗ «О лицензировании отдельных видов деятельности»; ст.1, ч.7 ст.12 №-Ф3 «Об отходах производства и потребления»; ст.1, ст.3, ст.4, ст.51 ФЗ №-Ф3 «Об охране окружающей среды»; п.8 ч.1 ст.1, ч.2 ст.7, п.2 ч.2 ст.13, ст.42, ч.1 ст.77, ч.1 ст.78 Земельного кодекса Российской Федерации; ч.1 ст.22 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ №52-ФЗ «О санитарно-эпидемиологическом благополучии населения»; п.1 ч.3 ст.1 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ №101-ФЗ «Об обороте земель сельскохозяйственного назначения», осознавая, что сбор, транспортировка, накопление и хранение отходов III-IV классов опасности, в том числе без фактического их обезвреживания, в отсутствие лицензии и мобильной термодеструкционной установки, на землях относящихся к категории земель сельскохозяйственного назначения, создают угрозу причинения существенного вреда окружающей среде, заключил с АО «Элеконд» договор на обезвреживание отходов III-IV классов опасности (отходы негалогенированных органических растворителей в смеси, загрязненные лакокрасочными материалами, Отходы нейтрализации гидроксидом натрия смешанных (кислотно-шелочных и хромсодержащих) стоков при химической обработке металлических поверхностей, смешанные (кислотно-щелочные и хромсодержащие) стоки гальванических производств с преимущественным содержанием солей натрия) на земельном участке, расположенном по адресу: УР, 

<

адрес>, территория муниципального образования «Уральское», массив «Уральский», отнесённом к категории земель сельскохозяйственного назначения (№ от ДД.ММ.ГГГГ). В продолжение преступных действий, в тот же период времени, находясь на территории ФИО3 Республики, ФИО1, являясь директором ООО «Экогарант» и лицом, выполняющим управленческие функции в коммерческой организации, осознавая противоправный характер своих действий, обеспечил исполнение обязательств Общества по указанному договору с АО «Элеконд» в части организации транспортировки и складирования указанных в договоре отходов, посредством использования специальных транспортных средств для сбора и перевозки отходов с участка по сбору промышленных отходов АО «Элеконд» по адресу: УР, 

<

адрес>, на территорию земельного участка по адресу: УР, 

<

адрес>, территория муниципального образования «Уральское», массив «Уральский», а также лично контролировал указанный процесс. При этом ФИО1 осознавал, что обращение с отходами III-IV классов опасности (сбор, транспортировка, накопление и хранение отходов), в том числе без фактического их обезвреживания на данном земельном участке, создаст реальную угрозу причинения существенного вреда окружающей среде.

Кроме того, в период с 21.05.2021г. по 20.11.2024г. ФИО1, выполняя управленческие функции в ООО «Экогарант», находясь на территории ФИО3 Республики, реализуя единый преступный умысел, действуя умышленно, из корыстной заинтересованности, в нарушение п.30 ч.1 ст.12 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ №99-ФЗ «О лицензировании отдельных видов деятельности»; ст.1, ч.7 ст.12 №-Ф3 «Об отходах производства и потребления»; ст.1, ст.3, ст.4, ст.51 ФЗ №-Ф3 «Об охране окружающей среды»; п.8 ч.1 ст.1, ч.2 ст.7, п.2 ч.2 ст.13, ст.42, ч.1 ст.77, ч.1 ст.78 Земельного кодекса Российской Федерации; ч.1 ст.22 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ №52-ФЗ «О санитарно-эпидемиологическом благополучии населения»; п.1 ч.3 ст.1 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ №101-ФЗ «Об обороте земель сельскохозяйственного назначения», осознавая, что сбор, транспортировка, накопление и хранение отходов III-IV классов опасности, в том числе без фактического их обезвреживания, в отсутствие лицензии и мобильной термодеструкционной установки, на землях относящихся к категории земель сельскохозяйственного назначения, создают угрозу причинения существенного вреда окружающей среде, заключил с АО «СЭГЗ» договоры на обезвреживание отходов III-IV классов опасности (смазочно-охлаждающие жидкости, эмульсии и песок горелой формовочный малоопасный) на земельном участке с кадастровым номером 18:18:009001:635, расположенном по адресу: УР, 

<

адрес>, территория муниципального образования «Уральское», массив «Уральский» (№ от ДД.ММ.ГГГГ; № от ДД.ММ.ГГГГ; № от ДД.ММ.ГГГГ). В продолжение своих преступных действий, в тот же период времени, находясь на территории ФИО3 Республики, ФИО1, являясь директором ООО «Экогарант» и лицом, выполняющим управленческие функции в коммерческой организации, осознавая противоправный характер своих действий, обеспечил исполнение обязательств Общества по указанным договорам с АО «СЭГЗ», в части организации транспортировки и складирования указанных в договорах отходов посредством использования специальных транспортных средств для сбора и перевозки отходов с территории литейного цеха АО «СЭГЗ» по адресу: УР, 

<

адрес>, к месту их складирования на территорию вышеуказанного земельного участка на территории 

<

адрес>, а также лично контролировал указанный процесс. При этом ФИО1 осознавал, что обращение с отходами III-IV классов опасности (сбор, транспортировка, накопление и хранение отходов), в том числе без фактического их обезвреживания на данном земельном участке, создаст реальную угрозу причинения существенного вреда окружающей среде.

Кроме того, в период с 19.07.2021г. по 20.11.2024г. ФИО1, являясь директором ООО «Экогарант-транс», выполняя управленческие функции в указанной коммерческой организации, находясь на территории ФИО3 Республики, реализуя единый преступный умысел, действуя умышленно, из корыстной заинтересованности, в нарушение п.30 ч.1 ст.12 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ №99-ФЗ «О лицензировании отдельных видов деятельности»; ст.1, ч.7 ст.12 №-Ф3 «Об отходах производства и потребления»; ст.1, ст.3, ст.4, ст.51 ФЗ №-Ф3 «Об охране окружающей среды»; п.8 ч.1 ст.1, ч.2 ст.7, п.2 ч.2 ст.13, ст.42, ч.1 ст.77, ч.1 ст.78 Земельного кодекса Российской Федерации; ч.1 ст.22 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ №52-ФЗ «О санитарно-эпидемиологическом благополучии населения»; п.1 ч.3 ст.1 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ №101-ФЗ «Об обороте земель сельскохозяйственного назначения», осознавая, что сбор, транспортировка, накопление и хранение отходов III-IV классов опасности, в том числе без фактического их обезвреживания, в отсутствие лицензии и мобильной термодеструкционной установки, на землях относящихся к категории земель сельскохозяйственного назначения, создают угрозу причинения существенного вреда окружающей среде, заключил с АО «Воткинский завод» договоры на сбор, транспортировку, утилизацию, обезвреживание и размещение отходов III-IV классов опасности (осадок нейтрализации гидроксидом натрия смешанных стоков гальванических производств обезвоженный; отходы механической очистки нейтрализованных гальванических стоков никелирования; смешанные стоки гальванических производств) на земельном участке с кадастровым номером 18:18:009001:635, расположенном по адресу: УР, 

<

адрес>, территория муниципального образования «Уральское», массив «Уральский» (125-212468 от ДД.ММ.ГГГГ; 125-22248 от ДД.ММ.ГГГГ; 125-22286 от ДД.ММ.ГГГГ; 125-222195 от ДД.ММ.ГГГГ; 125-222563 от ДД.ММ.ГГГГ; 125-222667 от ДД.ММ.ГГГГ; 125-222668 от ДД.ММ.ГГГГ; 125-232377 от ДД.ММ.ГГГГ; 125-232292 от ДД.ММ.ГГГГ; 125-232526 от ДД.ММ.ГГГГ). В продолжение преступных действий, в тот же период, находясь на территории ФИО3 Республики, ФИО1, являясь директором ООО «Экогарант-транс» и лицом, выполняющим управленческие функции в коммерческой организации, осознавая противоправный характер своих действий, обеспечил исполнение обязательств Общества по указанным договорам с АО «Воткинский завод», в части организации транспортировки и складирования указанных в договорах отходов, посредством использования специальных транспортных средств для сбора и перевозки отходов с территории литейного цеха АО «Воткинский завод» по адресу: УР, 

<

адрес>, а также лично контролировал указанный процесс. При этом ФИО1 осознавал, что обращение с отходами III-IV классов опасности (сбор, транспортировка, накопление и хранение отходов), в том числе без фактического их обезвреживания, на данном земельном участке создаст реальную угрозу причинения существенного вреда окружающей среде.

Кроме того, в период с 19.07.2021г. по 20.11.2024г. ФИО1, являясь директором ООО «Экогарант-транс», выполняя управленческие функции в указанной коммерческой организации, находясь на территории ФИО3 Республики, реализуя единый преступный умысел, действуя умышленно, из корыстной заинтересованности, в нарушение п.30 ч.1 ст.12 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ №99-ФЗ «О лицензировании отдельных видов деятельности»; ст.1, ч.7 ст.12 №-Ф3 «Об отходах производства и потребления»; ст.1, ст.3, ст.4, ст.51 ФЗ №-Ф3 «Об охране окружающей среды»; п.8 ч.1 ст.1, ч.2 ст.7, п.2 ч.2 ст.13, ст.42, ч.1 ст.77, ч.1 ст.78 Земельного кодекса Российской Федерации; ч.1 ст.22 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ №52-ФЗ «О санитарно-эпидемиологическом благополучии населения»; п.1 ч.3 ст.1 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ №101-ФЗ «Об обороте земель сельскохозяйственного назначения», осознавая, что сбор, транспортировка, накопление и хранение отходов III-IV классов опасности, в том числе без фактического их обезвреживания, в отсутствие лицензии и мобильной термодеструкционной установки, на землях относящихся к категории земель сельскохозяйственного назначения, создают угрозу причинения существенного вреда окружающей среде, заключил с ООО «УралРегионСервис» договоры на сбор, транспортировку, обезвреживание или утилизацию отходов III-IV классов опасности (шламы буровые при бурении, связанном с добычей сырой нефти, малоопасные; растворы буровые при бурении нефтяных скважин) на земельном участке с кадастровым номером 18:18:009001:635, расположенном по адресу: УР, 

<

адрес>, территория муниципального образования «Уральское», массив «Уральский» (01-10-01/2023 от ДД.ММ.ГГГГ; №УРС 01-01-07/2024 от ДД.ММ.ГГГГ). В продолжение преступных действий, в тот же период времени, находясь на территории ФИО3 Республики, ФИО1, являясь директором ООО «Экогарант-транс» и лицом, выполняющим управленческие функции в коммерческой организации, осознавая противоправный характер своих действий, обеспечил исполнение обязательств Общества по указанным договорам с ООО «УралРегионСервис», в части организации транспортировки и складирования указанных в договорах отходов посредством использования специальных транспортных средств для сбора и перевозки отходов с мест нефтяных месторождений АО «Белкамнефть», расположенных на территории ФИО3 Республики, к месту их складирования на территорию вышеуказанного земельного участка на территории 

<

адрес>, а также лично контролировал указанный процесс. При этом ФИО1 осознавал, что обращение с отходами III-IV классов опасности (сбор, транспортировка, накопление и хранение отходов), в том числе без фактического их обезвреживания на данном земельном участке, создаст реальную угрозу причинения существенного вреда окружающей среде.

Кроме того, с 19.07.2021г. по 20.11.2024г. ФИО1, являясь директором ООО «Экогарант-транс», выполняя управленческие функции в указанной коммерческой организации, находясь на территории ФИО3 Республики, реализуя единый преступный умысел, действуя умышленно, из корыстной заинтересованности, в нарушение п.30 ч.1 ст.12 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ №99-ФЗ «О лицензировании отдельных видов деятельности»; ст.1, ч.7 ст.12 №-Ф3 «Об отходах производства и потребления»; ст.1, ст.3, ст.4, ст.51 ФЗ №-Ф3 «Об охране окружающей среды»; п.8 ч.1 ст.1, ч.2 ст.7, п.2 ч.2 ст.13, ст.42, ч.1 ст.77, ч.1 ст.78 Земельного кодекса Российской Федерации; ч.1 ст.22 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ №52-ФЗ «О санитарно-эпидемиологическом благополучии населения»; п.1 ч.3 ст.1 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ №101-ФЗ «Об обороте земель сельскохозяйственного назначения», осознавая, что сбор, транспортировка, накопление и хранение отходов III-IV классов опасности, в том числе без фактического их обезвреживания, в отсутствие лицензии и мобильной термодеструкционной установки, на землях относящихся к категории земель сельскохозяйственного назначения, создают угрозу причинения существенного вреда окружающей среде, заключил с АО «Элеконд» договор на транспортировку, обезвреживание или утилизацию отходов III-IV классов опасности (кислотно-щелочных и хромсодержащих стоков при химической обработке металлических поверхностей, смешанные (кислотно-щелочные и хромсодержащие) стоки гальванических производств с преимущественным содержанием солей натрия) на земельном участке с кадастровым номером 18:18:009001:635, расположенном по адресу: УР, 

<

адрес>, территория муниципального образования «Уральское», массив «Уральский» (№ от ДД.ММ.ГГГГ). В продолжение преступных действий, в тот же период, находясь на территории ФИО3 Республики, ФИО1, являясь директором ООО «Экогарант-транс» и лицом, выполняющим управленческие функции в коммерческой организации, осознавая противоправный характер своих действий, обеспечил исполнение обязательств Общества по указанному договору с АО «Элеконд» в части организации транспортировки и складирования указанных в договоре отходов посредством использования специальных транспортных средств для сбора и перевозки отходов с участка складского хозяйства и сбора промышленных отходов АО «Элеконд» по адресу: УР, 

<

адрес>, к месту их складирования на территорию вышеуказанного земельного участка на территории 

<

адрес>, а также лично контролировал указанный процесс. При этом ФИО1 осознавал, что обращение с отходами III-IV классов опасности (сбор, транспортировка, накопление и хранение отходов), в том числе без фактического их обезвреживания на данном земельном участке, создаст реальную угрозу причинения существенного вреда окружающей среде.

Кроме того, в период с 21.05.2021г. по 20.11.2024г. ФИО1, выполняя управленческие функции в коммерческих организациях (ООО «Экогарант», «Экогарант-транс»), обеспечив сбор и транспортировку вышеуказанных химических отходов на земельный участок с кадастровым номером 18:18:009001:635, расположенный по адресу: УР, 

<

адрес>, территория муниципального образования «Уральское», массив «Уральский», находясь на территории ФИО3 Республики, реализуя единый преступный умысел, из корыстной заинтересованности, в нарушение п.30 ч.1 ст.12 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ №99-ФЗ «О лицензировании отдельных видов деятельности»; ст.1, ч.7 ст.12 №-Ф3 «Об отходах производства и потребления»; ст.1, ст.3, ст.4, ст.51 ФЗ №-Ф3 «Об охране окружающей среды»; п.8 ч.1 ст.1, ч.2 ст.7, п.2 ч.2 ст.13, ст.42, ч.1 ст.77, ч.1 ст.78 Земельного кодекса Российской Федерации; ч.1 ст.22 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ №52-ФЗ «О санитарно-эпидемиологическом благополучии населения»; п.1 ч.3 ст.1 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ №101-ФЗ «Об обороте земель сельскохозяйственного назначения», осознавая, что обращение с отходами III-IV классов опасности на землях, относящихся к категории земель сельскохозяйственного назначения, создают угрозу причинения существенного вреда окружающей среде, произвел на указанном участке их накопление и хранение свыше 11 месяцев, заполняя технологические карты для сбора отходов, в отсутствие возможности осуществлять их утилизацию, обезвреживание либо захоронение, нарушая типы использования технологических карт для сбора отходов, а именно - для твердых жидких отходов III-IV классов опасности, что привело к созданию реальной угрозы миграции токсичных веществ в подстилающие грунты и подземные воды, опасности загрязнения, распространения отходов на прилегающие территории, в поверхностные и подземные воды, соответственно, создало угрозу причинения существенного вреда окружающей среде, согласно заключению специалиста №.25.

24.10.2024г. право собственности на земельный участок с кадастровым номером 18:18:009001:635 от ООО «Экогарант» перешло к ООО «Экотех» (ИНН

<

***>), не имеющем лицензии на осуществление деятельности по обращению с отходами.

Кроме того, Общество с ограниченной ответственностью «Экогарант» (ИНН 

<

***>) (далее - ООО «Экогарант», Общество) является коммерческой организацией и образовано 02.11.2015г. с основной целью деятельности - извлечение прибыли, расширение рынка сбыта товаров и услуг. Основным видом деятельности предприятия является: 38.1Сбор отходов, дополнительными видами являются: 37.00 Сбор и обработка сточных вод, 38.2 Обработка и утилизация отходов и иные виды деятельности. ООО «Экогарант» выдана лицензия на выполнение работ по обезвреживанию отходов III-IV классов опасности № от ДД.ММ.ГГГГ, которая дополнена осуществлением работ по сбору отходов III-IV классов опасности № (59)- 180035-СБ/П от 10.02.2021г. В соответствии с условиями выданной лицензии деятельность по обезвреживанию отходов III-IV классов опасности должна осуществляться на мобильной термодеструкционной установке серии Фактор, модель 2000-ЖДТ (далее – установка, оборудование). В период с 21.05.2021г. до 01.03.2023г. ФИО1 являлся одним из учредителей, директором ООО «Экогарант», а в период с 01.03.2023г. по 20.11.2024г. осуществлял фактическое руководство деятельностью Общества, выполнял организационно-распорядительные и административно-хозяйственные функции в Обществе согласно п.8.1 Устава, то есть являлся лицом, осуществляющим управленческие функции в коммерческой организации.

Общество с ограниченной ответственностью «Экогарант-транс» (ИНН 

<

***>) (далее - ООО «Экогарант-транс», Общество) является коммерческой организацией, образовано 05.04.2017г. с основной целью деятельности - 49.41 Деятельность автомобильного грузового транспорта. 09.02.2018г. ООО «Экогарант-транс» выдана лицензия на деятельность по сбору, транспортированию, обработке, утилизации, обезвреживанию отходов I-IV классов опасности. В период с 19.07.2021г. по 20.11.2024г. ФИО1 являлся директором ООО «Экогарант-транс», выполнял организационно-распорядительные и административно- хозяйственные функции в Обществе, был единоличным исполнительным органом общества согласно п.10.1 Устава, то есть являлся лицом, осуществляющим управленческие функции в коммерческой организации.

C 13.11.2015г. в собственности ООО «Экогарант» находился земельный участок с кадастровым номером 18:18:009001:635, расположенный по адресу: УР, 

<

адрес>, территория муниципального образования «Уральское», массив «Уральский», относящийся к категории земель сельскохозяйственного назначения, с разрешённым использованием для сельскохозяйственного производства.

C 21.05.2021г. ФИО1, осуществляя руководство деятельностью коммерческих организаций (ООО «Экогарант», ООО «Экогарант-транс»), действуя умышленно, из корыстной заинтересованности, осознавая, что сбор, транспортировка, накопление и хранение отходов III-IV классов на землях, относящихся к категории земель сельскохозяйственного назначения, создают угрозу причинения существенного вреда окружающей среде, в нарушение п.30 ч.1 ст.12 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ №99-ФЗ «О лицензировании отдельных видов деятельности»; ст.1, ч.7 ст.12 №-Ф3 «Об отходах производства и потребления»; ст.1, ст.3, ст.4, ст.51 ФЗ №-Ф3 «Об охране окружающей среды»; п.8 ч.1 ст.1, ч.2 ст.7, п.2 ч.2 ст.13, ст.42, ч.1 ст.77, ч.1 ст.78 Земельного кодекса Российской Федерации; ч.1 ст.22 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ №52-ФЗ «О санитарно-эпидемиологическом благополучии населения»; п.1 ч.3 ст.1 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ №101-ФЗ «Об обороте земель сельскохозяйственного назначения», осуществлял незаконную деятельность по обращению с химическими отходами III-IV классов опасности, а именно деятельность по транспортировке, сбору, накоплению и хранению химических отходов III-IV классов опасности на земельном участке по вышеуказанному адресу, в отсутствие лицензии и мобильной термодеструкционной установке серии Фактор, модель 2000-ЖДТ.

В связи с введением в отношении возглавляемого ФИО1 Общества процедуры наблюдения, а в дальнейшем после признания Арбитражным судом ФИО3 Республики 03.02.2023г. ООО «Экогарант» несостоятельным (банкротом), в связи с открытием конкурсного производства, в один из дней 2024г., но не позднее 09.09.2024г., у ФИО1, находящегося на территории ФИО3 Республики, выполняющего управленческие функции в коммерческих организациях ООО «Экогарант», «Экогарант-транс», осуществляющего фактическое руководство ими, с целью получения возможности использования юридического лица (ООО «Экотех», ИНН 

<

***>) в незаконной деятельности по обращению с химическими отходами III-IV классов опасности на земельном участке с кадастровым номером 18:18:009001:635, расположенном в 

<

адрес> ФИО3 Республики, возник преступный умысел, направленный на внесение в единый государственный реестр юридических лиц (ЕГРЮЛ) сведений о подставном лице, а именно о ФИО14 как о директоре ООО «Экотех», не имевшем цели управления юридическим лицом.

С целью реализации преступного умысла, ФИО1 в один из дней 2024г., не позднее 09.09.2024г., находясь в неустановленном месте, убедил ФИО14 предоставить данные его паспорта и идентификационного номера налогоплательщика (ИНН), чтобы внести в ЕГРЮЛ сведения о нем как о генеральном директоре ООО «Экотех», зная об отсутствии цели управления юридическим лицом у последнего, скрыв от ФИО14 свои истинные намерения, умолчал о правовых последствиях этих действий и истинных целях.

ФИО14 в указанное время, находясь в городе Воткинске, согласился с предложением ФИО1, предоставив свои вышеуказанные документы, необходимые для подготовки пакета документов для внесения в ЕГРЮЛ сведений о ФИО14 как о руководителе постоянно действующего исполнительного органа ООО «Экотех». после чего, ФИО1 в один из дней 2024г., не позднее 09.09.2024г., находясь по адресу: ФИО3, 

<

адрес>, д.Гавриловка, 

<

адрес>, изготовил от имени ФИО14 заявление о государственной регистрации изменений, внесенных в учредительный документ юридического лица, и(или) о внесении изменений в сведения о юридическом лице, содержащие в ЕГРЮЛ (по форме № Р13014), в которое внес сведения о снятии с должности директора ООО «Экотех» ФИО47 и назначении на указанную должность ФИО14

Далее, в один из дней 2024г., не позднее 09.09.2024г., ФИО1, действуя умышленно, из корыстной заинтересованности, в целях получения возможности использовать ООО «Экотех» для дальнейшей незаконной деятельности на земельном участке с кадастровым номером 18:18:009001:635, в том числе получения в последующем возможности отчуждения земельного участка в пользу ООО «Экотех» при наличии признаков банкротства у ООО «Экогарант», прибыл совместно с ФИО14 по адресу: ФИО3, 

<

адрес>, к нотариусу ФИО15, где ФИО14, не осведомленный о преступных намерениях ФИО1, предоставил нотариусу Нотариальной палаты ФИО3 Республики ФИО15 документы - заявление о государственной регистрации изменений, внесенных в учредительный документ юридического лица, и(или) о внесении изменений в сведения о юридическом лице, содержащие в ЕГРЮЛ (по форме №Р13014), следуя инструкции ФИО1, подписал его и передал нотариусу ФИО15, высказав намерения стать директором ООО «Экотех» и необходимость направления документа по каналам связи путем электронного документооборота в налоговый орган, а также предоставил для проверки свой паспорт и ИНН. Нотариус ФИО15, не осведомленная о преступных намерениях ФИО1 и об отсутствии у ФИО14 цели управления ООО «Экотех», введенная в заблуждение, находясь в указанное время в указанном месте, засвидетельствовала на вышеуказанном заявлении по форме № Р13014 достоверность сведений, указанных в заявлении, в том числе его личность и проверку полномочий, единственного участника юридического лица ФИО14 о снятии с должности директора ООО «Экотех» ФИО47 и назначении на должность ФИО14, направив по каналам связи путем электронного документооборота вышеуказанное заявление в Управление Федеральной налоговой службы по ФИО3 по адресу: ФИО3, 

<

адрес>, на основании которых 16.09.2024г. принято решение о государственной регистрации внесения изменений в сведения о юридическом лице ООО «Экотех», а именно посредством обособленного подразделения УФНС России по УР в 

<

адрес> №, по адресу: ФИО3, 

<

адрес>, в ЕГРЮЛ внесены сведения о ФИО14 как о генеральном директоре ООО «Экотех» (органе управления юридическим лицом). При этом ФИО14 являлся подставным лицом, поскольку у него отсутствовала цель управления ООО «Экотех».

В 2024г., не позднее ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 организовал заключение сделки по переходу права собственности на земельный участок с кадастровым номером 18:18:009001:635, составляющий конкурсную массу ООО «Экогарант», от ООО «Экогарант» к ООО «Экотех», не имеющего лицензии на осуществление деятельности по обращению с отходами и вплоть до 20.11.2024г., включительно, ФИО1, действуя умышленно, из корыстной заинтересованности, осуществлял незаконную деятельность по обращению с химическими отходами III-IV классов опасности, а именно деятельность по транспортировке, сбору, накоплению и хранению химических отходов III-IV классов опасности на земельном участке с кадастровым номером 18:18:009001:635, расположенном по адресу: УР, 

<

адрес>, территория муниципального образования «Уральское», массив «Уральский».

В судебном заседании подсудимый ФИО1 вину в совершении преступления частично, от дачи показаний отказался в соответствии со ст.51 Конституции РФ.

Судом оглашены показания подозреваемого ФИО1, данные в ходе предварительного следствия (п.1 ч.1 ст.276 УПК РФ), из содержания которых следует, что в 2021г. он купил долю в уставном капитале в ООО «Экогарант», где до июня 2021г. директором был ФИО16 В это же время он был директором ООО «Экогарант-транс», которое является активом ООО «Экогарант». В июне 2021г. после собрания учредителей директором назначили его, но вскоре Общество вступило в процедуру банкротства и от должности директора он был освобожден. С согласия конкурсных управляющих он продолжал вести хозяйственную деятельность ООО «Экогарант» по доверенности. За время банкротства сменился ряд конкурсных управляющих, они хозяйственную деятельность не вели, занимались изысканием имущества для возвращения в конкурсную массу. Административно-хозяйственную деятельность также, фактически, вел он, то есть единолично руководил производством на объекте. Работа была налажена, договоры заключены, работали по ним. У ООО «Экогарант» была лицензия на осуществление деятельности по обезвреживанию отходов III-IV классов опасности, получена ДД.ММ.ГГГГ, указанная лицензия переоформлена в части добавления деятельности по сбору указанных отходов от ДД.ММ.ГГГГ. Деятельность организации в части обезвреживания отходов III и IV классов опасности соответствует СанПиН 2.ДД.ММ.ГГГГ-03 при использовании мобильной установки термической деструкции серии Фактор ТДУ Фактор-2000-ЖДТ (далее - установка). Установка с объекта в 2021-2022г.г. была вывезена по решению собственника, где она находится, не знает. Но установку вывезли с его ведома и с тех пор деятельность организации велась без нее. Как руководитель ООО «Экогарант» он хотел вернуть вложенные деньги за долю в указанном обществе, хотел получать дивиденды, но из-за процедуры банкротства был отстранен, также в дальнейшем планировал остаться единственным собственником объекта и вести деятельность, для чего намеревался перевести землю из сельскохозяйственного назначения в промышленное назначение, проектная документация и экспертиза для этого была готова. Также он хотел приобрести установку по обезвреживанию отходов и вести деятельность. ООО «Экотех», где директором является его родственник, но фактическое руководство деятельностью осуществляет он, на торгах приобрело лот, куда входила площадка и компания ООО «Экогарант-транс». Указанные торги были в марте 2024г., но сделку оформили осенью 2024г. Подтверждает, что в период с 21.06.2021г. по настоящее время он осуществлял фактическое руководство деятельностью организации, при отсутствии указанной установки, которая необходима для обезвреживания отходов III и IV классов опасности, в соответствии с лицензией. В указанный период поступившие отходы складировались на объекте. Карты - углубления в земле: стенка и дно карты может быть из полиуретана, либо из глины (так называемый «глиняный замок»), на объекте использовали оба метода. Все карты оборудованы защитным слоем от почвы. Используется только 8 карт: 4 карты под жидкий отход, 4 карты под нефтешлам. Однако установка всё равно необходима, обезвреживание отходов происходит на установке, в связи с чем и была выдана лицензия. Когда отходы поступают на площадку, они могут храниться до 11 месяцев (накопление), затем за 1 месяц происходит обезвреживание, как правило, летом из-за лучших условий. Переработанные отходы ещё 11 месяцев могут находится на объекте, после чего они направляются на соответствующие полигоны, с кем заключены договора. Из-за отсутствия установки на полигоне, обезвреживание не происходило, а завезенные отходы копились более 11 месяцев, что согласно законодательству, является деятельностью по размещению отходов, на что требуется отдельная лицензия, которой у Общества нет. Прибыль у ООО «Экогарант» отсутствует, так как организация находится в конкурсном управлении, средствами общества распоряжаются конкурсные управляющие в соответствии с процедурой банкротства. ООО «Экогарант-транс» имеет ряд договоров на транспортировку отходов на объект ООО «Экогарант», где он получает заработную плату и несет все сопутствующие расходы, где он также является директором. Признает, что отходы складируются на объекте и загрязняют окружающую среду, ничего не может с этим сделать, так как ждет окончания процедуры банкротства, чтобы стать единственным собственником, навести порядок, поставить установку и продолжить работу. Вину в совершении преступления признает полностью, в содеянном раскаивается (т.18 л.д.200-206).

Из содержания показаний подозреваемого ФИО1 с применением видеозаписи следует, что ранее данные показания подтверждает. В 2021г. стал директором ООО «Экогарант», но компания ушла в конкурсное управление в процедуру банкротства, от должности директора он был отстранен. В 2022г. по просьбе конкурсных управляющих, пока полигон не опечатали, он осуществлял хозяйственную деятельность. Площадка биоремедиации подразумевает под собой 11 месяцев сохранения отхода 3-4 класса опасности и 1 месяц в году их переработка. ТДУ принадлежала одному из учредителей, он ее вывез с площадки в 2022г. Поэтому это не делалось по причине отсутствия установки, отход хранился более 11 месяцев, соответственно, не обезвреживался, отходы складировались. Завозился загрязненный грунт, нефтешлам, охлаждающая жидкость и отработка масла и др. Все складировались в картах под жидкий отход, есть сухие карты под нефтешлам и загрязненный грунт. Карты имеют глиняный замок, а также имеют покрытие из жесткого полиуретана. В период с 2021г. по настоящее время хозяйственную деятельность на площадке вел он, по доверенности от управляющего, а конкурсные управляющие занимались истребованием долгов, возвратом денежных средств в конкурсную массу. Вину в совершении преступления признаете (т.18 л.д.207-212).

Из содержания показаний обвиняемого ФИО1 следует, что ранее данные показания подтверждает, что в период с 2021г. до настоящего времени осуществлял управление деятельностью ООО «Экогарант» по обращению с отходами. В указанный период отходы 3-4 классов опасности (в основном буровой шлам и загрязненный грунт) складировались на полигоне в 

<

адрес>, не обезвреживались, так как не было установки. Вину в совершении преступления признает, в содеянном раскаивается (т.18 л.д.233-237).

Из содержания показаний обвиняемого ФИО1 следует, что ранее данные показания подтверждает. Дополнил, что ртутные лампы были завезены для передачи организациям по утилизации ООО «Экогарант-транс» в прошлом году с медицинскими отходами. После выездной проверки было выдано предписание о нарушениях условий хранения данных ламп, поэтому данные лампы были переданы в организацию для утилизации, а медицинские отходы сожжены на установке №. Когда он стал учредителем и директором, шины уже были на полигоне. ООО «Экотех» ранее принадлежало знакомому и называлось «Климатические системы», компания имела хорошую репутацию. Поэтому в 2022г. он её приобрел и оформил на ФИО17, который работал сторожем в ИП ФИО79. В связи с его убытием на СВО, в сентябре 2024г. он переоформил данное ООО на мужа двоюродный сестры ФИО14 Фактически, с 2022г. организация никакую деятельность не вела, должности директора в данной организации ФИО4 и ФИО5 занимали фиктивно, административно-хозяйственные функции не выполняли, доступа к расчетным счетам не имели. Все документы на организацию хранились в офисе ООО «Экотех» в 

<

адрес>. Документами по оформлению и переоформлению организаций, открытием счетов, занимался он сам. Он ездил с ФИО4 и Ежовым в налоговые, к нотариусу, в банк, доступ к счетам был только у него и осуществлялся с помощью флешки с электронным ключом доступа. В марте 2023г. проводились торги ООО «Экогарант», продавался лот с земельным участком, где находится полигон; доля ООО «Экогарант-транс» 95%; сооружение электроэнергетики; склад и тд. ООО «Экотех» не был допущен к торгам. ИП ФИО79 участвовала в торгах и позже передала право собственности ООО «Экотех» по выигранному лоту. Право собственности перешло к ООО «Экотех» осенью 2024г. ООО «Экотех» никакую деятельность не вела и нужна была для приобретения земельного участка. К банкротству Общества никакого отношения не имеет, наоборот пострадал от этого, так как вложился в организацию. ТДУ принадлежала учредителю ФИО7 №17, он её продал, он занимался только вопросом ее погрузки и транспортировки (т.18 л.д.238-244).

Из содержания показаний обвиняемого ФИО1 следует, что ранее данные показания подтверждает, согласен с выводами экспертизы, что на полигоне находятся отходы 3 и 4 класса опасности. С расчетом ущерба не согласен: данная сумма посчитана исходя из площади загрязненного участка, при этом не учтены сведения о загрязнении почвы, глубины химического загрязнения; во-вторых, образцы почвы не исследовались и не отбирались. В местах расположения карт и вокруг них, снят слой почвы, сами карты имеют защитный слой из полиуретана/либо глины, поэтому факт загрязнения не доказан, а наличие отходов 3-4 класса опасности не означает ее загрязнение, отходы могут храниться до 11 месяцев; не согласен с тем, что ущерб причинен им, потому что деятельность по обезвреживанию отходов велась и до него, при этом установка которая была на участке не использовалась ранее, складировали отходы на участке и на момент начала его деятельности. С 2022г. был заключен договор с Воткинским заводом на транспортировку, договор между ООО «Экогарант» и ООО «Экогарант-транс» на обезвреживание, ООО «Экогарант-транс» платил ООО «Экогарант». Остальные все договора были с ООО «Экогарант». В 2025г. ООО «Экогарант-транс» перезаключил договора с остальными контрагентами (т.18 л.д.264-269).

Из содержания показаний обвиняемого ФИО1 следует, что ранее данные показания подтверждает. На полигоне имеется 8 карт с отходами, в 4 картах из которых размещены отходы в жидком виде (отработанное масло, смазочно-охлаждающую жидкость), в 4 других картах размещены отходы в твердом виде (нефтяной и буровой шлам). Готов найти организацию, имеющую лицензию на обезвреживание отходов 3-4 класса опасности, к которым относятся указанные жидкие отходы, заключить договор на обезвреживание, оплатить свои средства. Жидкий отход необходимо вывезти зимой, до наступления паводка. Твердые отходы в настоящее время обезвредить не представляется возможным из-за погодных условий, ни бактериологическим способом, ни на установке. С наступлением теплой и сухой погоды готов оплатить и предоставить реагенты ООО «Экогарант» для их обезвреживания полями биоремедиации, так как они имеются в наличии для биологического обезвреживания нефтяного и бурового шлама. Ранее данные показания относительно обстоятельств регистрации изменений о реорганизации юридических лиц на подставных лиц подтверждает. ФИО4 и ФИО5 занимали должности директора в ООО «Экотех» формально, никакие административно-хозяйственные функции не выполняли, доступа к расчетным счетам не имели. Все документы на организацию хранились у него. Вопросами оформления и переоформления организации, открытии счетов занимался он, а затем ездил с ФИО4 и Ежовым в налоговые, к нотариусу, в банк. По факту ООО «Экотех» никакую деятельность не ведет, является собственником земельного участка в 

<

адрес>. Вину в совершении преступлений по п.«а» ч.2 ст.173.1, п.«а» ч.2 ст.173.1 УК РФ, не признает, так как противоправных действий не совершал, действовал из доброго умысла, хотел остаться единственным собственником полигона, чтобы заниматься предпринимательской деятельностью (т.19 л.д.1-6).

Из содержания показаний обвиняемого ФИО1 следует, что вину в совершении в совершении преступлений, предусмотренных ч.2 ст.247, п.«а» ч.2 ст.173.1, п.«а» ч.2 ст.173.1 УК РФ, признает частично, готов заключить и оплатить договор для вывоза отходов с полигона (т.19 л.д.22-26).

Из содержания показаний обвиняемого ФИО1 следует, что вину в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.247 УК РФ, признает, завезенные им отходы несут угрозу причинения вреда окружающей среде, так как находятся там более 11 месяцев, не обезвреживались, но размещались в специализированных картах с защитным слоем из глины и полиуретана. Ранее дал подробные показания. По п.а ч.2 ст.173.1 ук рф вину признает полностью, он организовал внесение недостоверных сведений в ЕГРЮЛ о директоре ООО «Экотех» ФИО14 и ФИО47, показания ранее данные поддерживает. Отходы, которые в настоящее время находятся на полигоне, утилизировать и вывезти невозможно, так как это требует значительных затрат и продолжительного периода времени. Обязуется принять меры и начать работу по утилизации жидких отходов, найти организацию, имеющую лицензию на обезвреживание отходов 3-4 класса опасности, к которым относятся и вышеуказанные жидкие отходы, и заключить договор на обезвреживание, оплатить данный договор из своих средств. Твердые отходы возможно обезвредить имеющимися у него реагентами для биологического обезвреживания нефтяного и бурового шлама. Возможно договориться с аналогичной организацией, имеющей лицензию на обезвреживание, для вывоза и утилизации указанных отходов, с помощью этих реагентов (т.19 л.д.50-55).

Из содержания показаний обвиняемого ФИО1 следует, что вину в совершении преступлений, предусмотренных ч.1 ст.247, п.«а» ч.2 ст.173.1, п.«а» ч.2 ст.173.1 УК РФ, признает полностью. Завезенные им отходы несут угрозу причинения вреда окружающей среде, так как находились там более 11 месяцев и не обезвреживались, но размещались в специализированных картах с защитным слоем из глины и полиуретана, но на землях сельхозназначения. Также признает, что организовал внесение недостоверных сведений в ЕГРЮЛ о директоре ООО «Экотех» ФИО14 и ФИО47, и использовал организацию для приобретения земельного участка ООО «Экогарант», чтобы в дальнейшем там вести деятельность. С июня 2025г. по настоящее время организовал и оплатил вывоз жидких отходов с полигона в 

<

адрес>, вывезено около 340 куб.м. жидких отходов (т.19 л.д.79-83).

В судебном заседании подсудимый ФИО1 подтвердил показания, данные им в ходе предварительного следствия, полностью, пояснив, что показания даны им добровольно, записаны следователем с его слов верно.

Суд считает вину подсудимого в совершении инкриминируемых ему преступлений доказанной и установленной следующими доказательствами.

Из содержания показаний свидетеля ФИО7 №6 (Главы МО «

<

адрес>») следует, что на территории земельного участка муниципального образования «Уральское», массив «Уральский», в 

<

адрес>, находится полигон с отходами, земельный участок относится к категории земель сельхозназначения, находится в собственности юридического лица. В 2024г. в 

<

адрес> стали поступать жалобы граждан о химическом запахе в 

<

адрес>. Информацию передали в Россельхознадзор и в Роспотребнадзор для исследования вопроса о загрязнении воздуха. ООО «Экогарант» ранее обращалось в администрацию района с предложением об изменении категории земельного участка на земли промышленности, но в июне 2024г. предложение было отклонено. Помнит, что в 2019г. в селе Уральский были публичные слушания по вопросу размещения полигона в МО «Уральское», 344 человека проголосовали против нахождения на территории села полигона, где ведется деятельность по складированию отходов. По результатам слушаний предложение было отклонено.

В соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ оглашены показания неявившихся лиц, данные в ходе предварительного следствия.

Из содержания показаний свидетеля ФИО18 (специалиста Росприроднадзора) следует, что в 2022г. по обращению о нарушении природоохранного законодательства на земельном участке по адресу: УР, 

<

адрес>, МО «Уральское», массив «Уральский» (по факту сжигания медицинских отходов открытым способом) в отношении ООО «Экогарант» было проведено административное расследование, по результатам которого Общество привлечено к административной ответственности по ч.1 ст.8.2 КоАП РФ. В 2023-2024г.г. проводились контрольно-надзорные мероприятия, вносили предостережения Обществу о недопустимости нарушений обязательных требований. В августе 2024г. поступило обращение о сборе, накоплении промышленных и нефтесодержащих отходов, а также об отсутствии мобильной термодеструкционной установки ТДУ Фактор-2000 ЖДТ (далее – установка, ТДУ Фактор-2000) на территории производственной площадки. Также им поступило письмо Роспотребнадзора, что на границе жилой застройки (со стороны производственной площадки ООО «Экогарант») установлено превышение максимальной разовой концентрации дигидросульсфида (сероводорода), который относится к веществам 2 класса опасности и имеет негативное действие на нервную систему человека, вызывает головные боли, судороги и может привести к коме. Источником выбросов сероводорода было накопление нефтепродуктов и их отходов на полигоне ООО «Экогарант». В сентябре 2024г. провели проверку объекта. Основным видом деятельности ООО «Экогарант» являлось - сбор отходов, сбор и обработка сточных вод, обработка и утилизация отходов и иные виды деятельности, получена лицензия № от 11.11.2016г. на осуществление деятельности по сбору, транспортированию, обработке, утилизации, обезвреживанию, размещению отходов I-IV классов опасности, в части осуществления работ по обезвреживанию отходов I-IV классов опасности. В 2021г. лицензия переоформлялась с добавлением деятельности по сбору отходов №J1020-00113-18/00102810. Обществом эксплуатировался объект І категории, с категорией риска - высокая (2), поставленный на учет 26.12.2016г. как оказывающий негативное воздействие на окружающую среду (НВОС). Согласно реестру, на объекте функционировал источник выбросов загрязняющих веществ в атмосферный воздух № «Установка термической деструкции ТДУ-2000». 03.09.2024г. при осмотре объекта НВОС установили, что на территории промплощадки ТДУ-2000 отсутствовала. На территории производится завоз отходов нефтешлама. Территория условно поделена на 12 карт. Карты №№, 2, 3 использовались для пастообразных и твердых отходов бурового и нефтешламов. Все отходы сбрасывали в смешанном состоянии без разделения по видам отходов, карты не имели обваловки, изоляции, отходы сбрасывали на почву и водосборную площадь, вперемешку с грунтом. Вперемешку сбрасывались как свежие пастообразные отходы, так и подсушенные. Там же размещали отходы от окалины прокатного производства (песок формовочный горелый отработанный малоопасный). В картах 1 и 2 имелось скопление жидкости. Площадь перекрытия почвы отходами на карте ДД.ММ.ГГГГ,2 кв.м., на карте 2 - 8698,5 кв.м., на карте 3 - 8277 кв.м. Также на промплощадке имелось 4 карты для жидких нефтесодержащих отходов - №, №, №, №. Визуально карты имели глиняную обваловку, изолирующего материала не имелось. Карта № была заполнена черной жидкостью с запахом нефтепродуктов, по краям имелся осадок в виде густой черной массы. Карта не имела изолирующего материала, жидкость размещалась на почве. Карты №№ и 6 были наполнены черной жидкостью, с запахом нефтепродуктов, по краям был осадок в виде густой черной массы, на дне карт имелись высохшие сосны. Карты №№ и 6 не имели изолирующего материала, жидкие отходы размещались на почве. Карта № была наполнена черной жидкостью с запахом нефтепродуктов, по краям имелся осадок в виде густой черной массы. Карта не имела изолирующего материала, жидкие отходы размещались на почве. При осмотре, с ассенизаторской машины в карту осуществлялся слив жидкости с запахом нефтепродуктов с Бочкаревского месторождения нефти ООО «Флагман Инжиниринг». Площадь перекрытия почвы отходами на карте №ДД.ММ.ГГГГ,6 кв.м., на карте №,6 кв.м., на карте №,6 кв.м., на карте № кв.м. Карта № была окружена обвалованием из отходов бурового шлама. С восточной стороны обваловка отсутствовала, со стороны въездной дороги в пределах обваловки имелись навалы белого цвета, характерные для солей и других отходов. Карта не имела изолирующего материала, жидкие отходы размещались на почве и водосборной площади. Площадь перекрытия почвы отходами на карте №ДД.ММ.ГГГГ,9 кв.м. Карты №№ и 11 были покрыты незакрепленной синей пленкой, отходы на карте № отсутствовали. Карта № покрыта пленкой синего цвета, в карте имелась бесцветная жидкость, отходов не было. На карте № пленка отсутствовала, проводились работы по углублению котлована, глубина которого была более 2 метров, между картами № и № имелся ров, соединяющий карты, котлован пуст. У въезда на карту № на почве имелся сброс отходов от окалины навалом и в кусковой форме, обвалования или изолирующего материала не было. Площадь перекрытия почвы отходами составила 120,3 кв.м. Согласно лицензии, обезвреживание отходов II, IV классов опасности должно осуществляться путем сжигания на ТДУ Фактор-2000 согласно государственной экологической экспертизе, но установка на момент осмотра отсутствовала. ФИО7 №11, ФИО19 пояснили, что ТДУ на территории производственной площадки отсутствует с 2021г., выяснить ее местонахождение не представилось возможным. Пришли к выводу, что оборудование ТДУ на территории объекта НВОС отсутствует, а ООО «Экогарант» принимает отходы в отсутствие установки, на которую получена лицензия. ООО «Экогарант» представили технологическую схему производственного процесса, согласно которой принимаемые отходы размещаются на площадках микробиологической ремедиации (далее - МБР). Конкурсный управляющий ФИО20 пояснил, что технология заключалась в обезвреживании и обработке отходов при помощи микробиологической ремедиации, с последующим сжиганием на ТДУ. Однако документов, подтверждающих строительство площадок для МБР, разрешений на строительство и ввод объектов не имелось, заключение государственной экологической экспертизы на технологию, у Общества отсутствовала. Таким образом, ООО «Экогарант» осуществляло обращение с отходами I-IV класса опасности в отсутствие оборудования и в нарушение лицензионных условий. Кроме того установили, что Общество с 2022г. по 2024г. производило прием отходов от АО «Элеконд», АО «Воткинский завод», АО «СЭГ3», ООО «Военная экология», ООО «ЗападУралГео» для обезвреживания, не осуществляя вывоз отходов с карт за пределы объекта, а учитывая отсутствие установки ТДУ на объекте, Общество, фактически, осуществляло деятельность по размещению отходов III-IV класса опасности в отсутствие лицензии и в нарушение ст.12 ФЗ №-Ф3 «О лицензировании отдельных видов деятельности». Производственная площадка ООО «Экогарант», расположенная на участке, относящемся к категории земель сельскохозяйственного назначения, с разрешенным видом использования «для сельскохозяйственного производства», в государственный реестр объектов размещения отходов (далее-ГРОРО), не включена. Таким образом, ООО «Экогарант» на объекте НВОС, фактически, осуществляло деятельность по размещению отходов II-IV класса опасности на почве и водосборной площади, не соответствующем требованиям предъявляемым объектам для размещения отходов, не внесенном в ГРОРО, в нарушение ст.12 ФЗ №-Ф3 «Об отходах производства и потребления». В ходе внеплановой выездной проверки были отобраны пробы жидких и твердых отходов с поверхности почвы. В ходе исследования установлено, что отходы относятся к II-IV классу опасности. В 2023г. ООО «Экогарант» по решению Арбитражного суда УР признано банкротом. В некоторых договорах с АО «Воткинский завод», АО «Элеконд», АО «Сарапульский электрогенераторный завод», ООО «ЗападУралГео», ООО «Военная экология», которые передавали отходы в 2022-2024г.г., посредником выступало ООО «Экогарант-Транс», руководителем которого является ФИО1 (т.4 л.д.1-11).

Из содержания показаний свидетеля ФИО7 №2 (заместителя начальника отдела Росприроднадзора) следует, что в августе 2024г. управлением Росприроднадзора (далее - Управлением) проведены три внеплановых проверки. Она (свидетель) участвовала в первой и третьей проверках. В августе 2024г. в связи с поступлением информации, что на границе жилой застройки (со стороны производственной площадки ООО «Экогарант») установлено превышение максимальной разовой концентрации дигидросульсфида (сероводорода), инициирована внеплановая выездная проверка на объект НВОС №-П, I категории, ООО «Экогарант», расположенный по адресу: ФИО3, 

<

адрес>, МО «Уральское», массив «Уральский». В ходе проверки установили, что ООО «Экогарант» осуществляло деятельность на основании лицензии на сбор и обезвреживание отходов III, IV классов опасности №Л020-00113-18/00102810, путем сжигания на ТДУ. 03.09.2024г. ТДУ на объекте отсутствовала и, фактически, ООО «Экогарант» осуществляло деятельность по размещению отходов III, IV класса опасности на почве, не соответствующей требованиям, предъявляемым к объектам размещения отходов и не внесенном в ГРОРО, лицензия на размещение отходов отсутствовала. Также выявили ряд других нарушений. Перекрытие почв отходами влечет причинение вреда как объекту охраны окружающей среды. Площадь перекрытия почвы отходами составляла 43628,4 кв.м. По результатам проверки выдано предписание со сроком исполнения 18.11.2024г., составлен ряд протоколов об административных правонарушениях. В ходе третьей проверки в ноябре 2024г. Обществом было устранено лишь одно нарушение - разработана программа производственного экологического контроля, не выполнены требования и обязательные мероприятия по защите земель и охране почв для предотвращения иного негативного воздействия на окружающую среду, допущено захламление отходами земельного участка. На момент третьей проверки по состоянию на 24.11.2024г. от ООО «Воткинского завода» и «ЗападУралГео» поступила информация, что Общество продолжало принимать отходы. При проверках в 2018г., в 2021г. установка была на объекте. Более плановых проверок в отношении ООО «Экогарант» не проводилось ООО «Экогарант», его должностные лица в 2024г. привлечены к административной ответственности, в том числе по ч.ч. 1, 3, 6 ст.8.2, 8.1, 8.5, 8.46 КоАП РФ, назначены наказания в виде штрафов. В 2022г. проводилось административное расследование в отношении ООО «Экогарант», в рамках которого установлено, что ООО «Экогарант» осуществляет накопление свыше 11 месяцев, то есть хранение отхода «Твердые остатки от сжигания смеси содержащих отходов производства и потребления» (ФККО 7 47 211 11 20 4) на объекте, не внесенном в государственный реестр объектов размещения. ООО «Экогарант» привлечен к административной ответственности по ч.1 ст.8.2 КоАП Российской Федерации. 30.01.2025г. ООО «Экогарант» подало заявление на прекращение лицензии 120-00113-18/00102810 от 11.11.2016г., на основании которого вынесен приказ о прекращении действия лицензии от ДД.ММ.ГГГГ №-П (т.4 л.д.12-18, 19-23).

Из содержания показаний свидетеля ФИО7 №3 (начальника отдела Росприроднадзора (далее - Управление) следует, что с августа 2024г. проведены три внеплановых выездных проверки ООО «Экогарант». В августе 2024г. по сообщению, что на границе жилой застройки (со стороны производственной площадки ООО «Экогарант») установлено превышение максимальной разовой концентрации Дигидросульсфида (сероводорода), проведена выездная проверка в отношении объекта НВОС ООО «Экогарант» по адресу: ФИО3, 

<

адрес>, МО «Уральское», массив «Уральский». Общество имело лицензию на осуществление деятельности по сбору и обезвреживанию отходов III, IV классов опасности № Л020-00113-18/00102810, путем сжигания на ТДУ. 03.09.2024г. установка отсутствовала. Фактически, Общество осуществляло деятельность по размещению отходов III, IV класса опасности на объекте, не соответствующем требованиям, предъявляемым к объектам размещения отходов и не внесенном в ГРОРО, в отсутствие лицензии на размещение отходов III, IV класса опасности. Перекрытие почв отходами может повлечь причинение вреда почвам как объекту охраны окружающей среды. Площадь перекрытия почвы отходами земельного участка составила 43628,4 кв.м. Были выявлены иные нарушения. При проверке с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ установлено, что Обществом не выполнены требования и обязательные мероприятия по защите земель и охране почв и предотвращения иного негативного воздействия на окружающую среду, ухудшающих качественное состояние земель, допущено захламление отходами земельного участка, взять образцы почвы не представилось возможным. В ходе третьей проверки поступила информация от 24.11.2024г. от ООО «Воткинского завода» и «ЗападУралГео», что Общество продолжает принимать отходы. Плановых проверок в отношении ООО «Экогарант» не проводилось, внеплановые проводятся только по согласованию с прокуратурой при наличии оснований (т.4 л.д.24-29).

Из содержания показаний свидетеля ФИО7 №4 (консультанта отдела Росприроднадзора) следует, что первая проверка проводилась в августе 2024г. по сообщению, что на границе жилой застройки (со стороны производственной площадки ООО «Экогарант») установлено превышение максимальной разовой концентрации Дигидросульсфида (сероводорода). ООО «Экогарант» имеет лицензию на осуществление деятельности по сбору и обезвреживанию отходов III, IV классов опасности №Л020-00113-18/00102810, при условии обезвреживания этих отходов путем сжигания на ТДУ, но ТДУ отсутствовала. Фактически, Общество осуществляло деятельность по размещению отходов на почве на объекте, не соответствующем требованиям, предъявляемым к объектам размещения отходов и не внесенном в ГРОРО. Лицензия на размещение отходов III, IV класса опасности отсутствовала. Перекрытие почв отходами влечет причинение вреда почвам как объекту охраны окружающей среды. Площадь перекрытия почвы отходами земельного участка составила 43628,4 кв.м. Были выявлены иные нарушения. Вторая проверка проводилась в период с 18.11.2024г. по 29.11.2024г. и установлено, что Общество не выполнило требования и обязательные мероприятия по защите земель и охране почв и предотвращения иного негативного воздействия на окружающую среду, ухудшающих качественное состояние земель и допускало захламление отходами земельного участка. В ходе второй проверки взять образцы почвы не представилось возможным из-за погодных условий (т.4 л.д.30-34).

Из содержания показаний свидетеля ФИО7 №5 (ведущего специалиста Росприроднадзора) при второй проверке в период с 18.11.2024г. по 29.11.2024г. установили, что ООО «Экогарант» не выполняло требования и обязательные мероприятия по защите земель и охране почв и предотвращения иного негативного воздействия на окружающую среду, ухудшающих качественное состояние земель и допустило захламление отходами земельного участка по адресу: ФИО3, 

<

адрес>, территория муниципального образования «Уральское», массив «Уральский». В ходе второй проверки взять образцы почвы не представилось возможным (т.4 л.д.35-38).

Из содержания показаний свидетеля ФИО7 №1 (директора ООО «ЭСУ» - далее Общество) следует, что осуществляет деятельность по приему, обезвреживанию и утилизации отходов 3-4 класса опасности в промышленной зоне № пгт.Звездный, 

<

адрес>. При утилизации нефтесодержащих отходов используют установку ТДУ-2000 ЖДТ серии Фактор, которую общество арендует у ИП ФИО21 (т.3 л.д.265-269).

Из содержания показаний свидетеля ФИО7 №7 (арбитражного управляющего ООО «Экогарант» в марте 2022г.) следует, что временного работал в период наблюдения с ООО «Экогарант», с его учредителями и директором, знаком не был. Он организовал первое собрание кредиторов. Закончив процедуру наблюдения, провел финансовый анализ, сделал вывод о невозможности восстановления платежеспособности ООО «Экогарант». Главный кредитор (ФИО7 №17) решил провести процедуру оздоровления и предложил кандидатуру ФИО7 №8 Период финансового оздоровления начался в мае 2022г., директором организации был ФИО1 Организация занималась обезвреживанием отходов в соответствии с лицензией на соответствующей установке. На одном из собраний один из учредителей (ФИО82) заявил, что установки нет на полигоне. ФИО1 было предложено свозить кредиторов на полигон, убедиться, что установка на месте, но он отказался. Он (свидетель) просил ФИО1 показать полигон ООО «Экогарант», но тот отказался (т.4 л.д.73-76).

Из содержания показаний свидетеля ФИО7 №8 (арбитражного управляющего ООО «Экогарант» с 03.02.2023г. по 24.11.2023г.) следует, что Общество судом признано банкротом. ООО «Экогарант» осуществляет деятельность по хранению опасных отходов на земельном участке в 

<

адрес>, на территория МО «Уральское», массив «Уральский». В ООО «Экогарант» он вел только оперативно-хозяйственную деятельность (оплачивал текущие расходы организации, налоги, коммунальные платежи, расходы на привлеченных специалистов, штрафов, оплату его услуг). Прием, размещение отходов, мероприятия по их утилизации осуществлял ФИО1, хозяйственная деятельность не прекращалась, в нее он не вмешивался. С 03.02.2023г. он в ООО «Экогарант» проводил инвентаризацию, установки по переработке и утилизации отходов там не было и она не значилась по документам. Помнит, что большинство отходов на площадке занимали отходы бурения нефтяных скважин. Организация «Экогарант-транс» создана ООО «Экогарант» и ФИО1 перезаключил некоторые договоры с ООО «Экогарант» на ООО «Экогарант-транс», где он был директором до конкурсного управления. Деятельностью по работе с контрагентами занимался ФИО1 В период конкурсного управления провели торги, на которых продали всю конкурсную массу, в том числе и земельный участок под площадкой по хранению и утилизации отходов, долю в уставном капитале ООО «Экогарант-транс», склад, вагончики-бытовки, дебиторскую задолженность. Покупателем имущества была ИП ФИО22, действующая по агентскому договору ООО «Экотех». Фактически, правообладателем имущества ООО «Экогарант» стал ООО «Экотех». Когда ввели процедуру банкротства, ФИО1 продолжал руководить организацией на месте, вел предпринимательскую деятельность организации. В период с февраля до ноября 2023г. доход поступал по договорам по обезвреживанию отходов от АО «СЭГЗ», ООО «Уралрегионстрой» и других, которые ООО «Экогарант» тратил на собственные нужды, ФИО1 их не получал. Директором ООО «Экогарант-транс» являлся ФИО1 Между ООО «Экогарант» и ООО «Экогарант-транс» был договор взаимозачета (встречного предоставления услуг), по факту последнее осуществляло деятельность для ООО «Экогарант». ООО «Экогарант-транс» получал доход от договоров на транспортировку и обезвреживание отходов и этими денежными средствами распоряжался сам (т.4 л.д.79-85, 86-91, 93-96).

Из содержания показаний свидетеля ФИО7 №9 (арбитражного управляющего) следует, что летом 2023г. по решению суда ему передали дело ООО «Экогарант» для проведения процедуры банкротства. До 2023г. в ООО «Экогарант» была процедура финансового оздоровления, которую вел ФИО7 №8, но ввиду невозможности погашения долгов перед кредиторами, была введена процедура банкротства. До него процедуру финансового оздоровления ООО «Экогарант» осуществлял ФИО23 У ООО «Экогарант» имеются ряд кредиторов, в том числе ФИО7 №17, задолженность около 30 млн. рублей. ООО «Экогарант» осуществляет деятельность по обезвреживанию опасных отходов на земельном участке, расположенном в 

<

адрес>, МО «Уральское», массив «Уральский». Полигон видел на фотографиях и видеозаписях, которые показывал ФИО1 С 15.11.2023г. им непосредственно осуществлялась хозяйственная, финансовая (операционная) деятельность ООО «Экогарант». ФИО1 была выдана доверенности для ведения хозяйственной деятельности ООО «Экогарант», выполнения обязательств по хранению и утилизации отходов. Общение с контрагентами, в том числе с рабочими, а также ведение операционной деятельности осуществлял ФИО1 У него (свидетеля) был только доступ к расчетному счету ООО «Экогарант», с которого он уплачивал текущие расходы (налоги, коммунальные платежи, расходы на специалистов, уплату штрафов, его услуг). Как конкурсный управляющий в ходе сверки документов и имущества ООО «Экогарант» обратил внимание на отсутствие установки по переработке и утилизации отходов, хотя это было указано в лицензии, в акте инвентаризации установка не значилась. ФИО7 №8 пояснил, что установку ФИО1 не передавал. ФИО1 пояснил, что она была утилизирована кредитором ФИО7 №17. С тех пор, как минимум с начала конкурсного правления ФИО7 №8 в 2022г., деятельность ООО «Экогарант» осуществляется без установки. С предложением приостановить деятельность ООО «Экогарант», отозвать лицензию, ФИО1 не согласился, фактически, продолжил деятельность, несмотря на имеющиеся нарушения и извлекал из этого прибыль. С момента конкурсного управления, ФИО1 был отстранен от должности директора ООО «Экогарант», в связи с чем перестал получать доход в организации. Но после этого ФИО1 перезаключил большую часть договоров ООО «Экогарант» на ООО «Экогарант-транс», где он также является директором. Соответственно, от сделок ООО «Экогарант», с которыми были заключены договоры, он получал доход. Малая часть денежных средств поступала в ООО «Экогарант» по договорам, которые ФИО1 не перезаключил. В период его управления проводились торги, на которых было продано все имущество ООО «Экогарант», в том числе земельный участок, где расположен полигон, сеть электроснабжения, доля в установленном капитале ООО «Экогарант-транс». Покупателем была ИП ФИО22, которая действовала по агентскому договору ООО «Экотех». Фактически, правообладателем имущества ООО «Экогарант» явился ООО «Экотех». Директором ООО «Экотех» был ФИО14 Указанная организация входит в структуру организаций, подконтрольных ФИО1 Договоры он (свидетель) не заключал, не подписывал, ФИО1 с ним действия не согласовывал, фактическую работу на полигоне осуществлял ФИО1 С 10.02.2023г. в ООО «Экогарант» доходы поступали по договорам об обезвреживании отходов от АО «СЭГЗ», ООО «Уралрегионстрой». В сентябре-октябре 2024г. из акта Росприроднадзора узнал, что основную часть отходов на полигон ООО «Экогарант» поставляет ООО «Экогарант-транс», которое заключило договоры на транспортировку и обезвреживание отходов с контрагентами. То есть по факту оно должно было предоставить часть денежных средств за обезвреживание ООО «Экогарант», но денежных средств от него не поступало. ФИО1 об этом умолчал (т.4 л.д.99-105, 106-111, 113-116).

Из содержания показаний свидетеля ФИО7 №10 (до 2021г. директора ООО «Экогарант») следует, что в 2016г. как заместитель директора занимался обезвреживанием опасных производственных отходов. Лицензия имелась лишь на переработку отходов 3 и 4 класса опасности при помощи установки ТДУ-2000, сроком на 5 лет. В основном осуществлялось уничтожение буровых шламов. ТДУ-2000 купили в 

<

адрес>, лицензия была получена под нее, ее отсутствие означало недействительность лицензии. До 2019г. директором ООО «Экогарант» был ФИО7 №18 и после его увольнения директором стал он, предприятие продолжало заниматься обезвреживанием опасных производственных отходов. На территории 

<

адрес> УР расположена площадка, которая была подготовлена для переработки отходов 3 и 4 класса опасности: ограждена забором, подготовлена карта для приема отходов и разбита на участки, некоторые из них были закрыты пленкой. Далее они купили установку ТДУ-2000 и получили лицензию. На площадку привозили свои отходы предприятия, с которым у ООО «Экогарант» имелся договор. В журнал записывали данные автомобиля, дату прибытия, ФИО водителя, название отхода, название предприятия. Автомобиль, исходя из вида отходов, проезжал на одну из карт на площадке и оставлял их. Было два вида карт - для твердых и жидких отходов. До 2021г. привезенные на территорию площадки отходы, чаще всего буровой шлам, сжигались с помощью ТДУ-2000. Отходов было около 200-300 видов, все они были 3 и 4 класса опасности, ввозились предприятиями, с которыми был заключен договор. В тот период времени хранили паспорта на каждый вид отхода в офисе в 

<

адрес> УР. На территории площадки отходы 1 и 2 класса не хранили. Вдальнейшем, отходы вывозили предприятиями, с которыми был заключен договор. Кислотные отходы переводили в нейтральные химическим способом путем добавления извести. Буровой шлам мог перемешиваться с опилками, насыщался кислородом и становился безопасным. В 2021г. переоформляли лицензию ООО «Экогарант», она была переоформлена также под установку ТДУ-2000. В 2021г. из-за смены учредителей, его уволили с должности и директором назначили ФИО1, который вскоре продал ТДУ-2000. При ФИО7 №18 велись строительные работы на полигоне для приема отходов: подготовлены 8 карт: 4 для твердых отходов, 4 для жидких отходов, далее ввозили отходы от контрагентов, ТДУ-2000 не работала, её купили для получения лицензии. Когда приезжал контролирующий орган, её включали. Став директором, он пытался работать на данной установке, но это было невыгодно, проводили обезвреживание отходов химическим способом (покупали химические вещества, опилки, торф, рассыпали на твердый отход, перемешивали погрузчиком), после чего их часть вывозили. Будучи директором, он обезвредил все твердые отходы и избавился от жидких отходов. ФИО1 работе с отходами не проводил, установку продал (т.4 л.д.118-123, 124-128).

Из содержания показаний свидетеля ФИО7 №11 (мастера участка ООО «Экогарант») следует, что площадка ООО «Экогарант» в 

<

адрес> УР, обеспечивает переработку нефтебурового шлама. Примерно в 2021-2022г.г. организация сменила название на ООО «Экогарант-Транс». В ее обязанности входит обеспечение хозяйственной работы на территории ООО «Экогарант-Транс», в ее подчинении находятся рабочий и охранники. В 2020-2021г.г. директором ООО «Экогарант-Транс» и её руководителем стал ФИО1, до этого директорами были ФИО7 №10 и ФИО7 №18 На территорию полигона грузовым транспортом завозят буровой шлам 3 или 4 класса опасности. Они в журнал вносят данные автомобиля, вес и вид отходов. Автомобиль, в зависимости от вида отходов (жидкие, твердые), сливает буровой раствор или оставляет буровой шлам. Буровой шлам оставляется в специально выкопанной яме с глиняной прослойкой. По истечении 11 месяцев буровой раствор и буровой шлам увозят с территории площадки. До 2021г. буровой раствор и буровой шлам могли перерабатывать в специальной печи ТДУ-2000. Раствор и шлам загружали в печь и сжигали. ТДУ-2000 не выполняла свои функции, ее не могли настроить, были сбои в электрике. Летом 2021г. ФИО1 ТДУ-2000 сдал в ремонт. После этого ООО «Экогарант» и ООО «Экогарант-Транс» не осуществляли переработку и утилизацию бурового раствора и бурового шлама, по сути, компания занималась передержкой отходов. На территории площадки 8 карт: 4 карты для твердых отходов и 4 карты для жидких отходов. На территорию площадки ввозятся и другие виды отходов, все хранится до 11 месяцев, документы не ведут, сроки нахождения отходов на территории площадки не контролируют. Вывоз полностью не осуществляется, это относится и к жидким и твердым отходам, периодичности ввоза и вывоза нет, документально это не оформляется, какой объем отхода был вывезен с территории, не узнать, вывоз происходит при заполнении карты. Бывает, что на территорию площадки могут ввозить отходы в течение полугода, а вывоз может осуществиться за месяц. Вывоз отходов происходит по указанию ФИО1, всю деятельность по ввозу и вывозу отходов регулирует он. Без ее участия ввоз и вывоз отходов на территорию площадки не бывает. Когда у ООО «Экогарант» началась процедура банкротства, ее трудоустроили в ООО «Экогарант-транс». По факту она работала там же, на полигоне в 

<

адрес>, выполняла те же обязанности. ООО «Экогарант» работал с одинаковыми объемами отходов, с теми же контрагентами. При ФИО7 №18 часть срока его деятельности велась подготовка мест для содержания отходов (4 карты для твердых отходов, 4 карты для жидких отходов) и отходы на полигон не завозили. Далее начали ввоз твердых и жидких отходов. При ФИО82 обезвреживание и вывоз отходов не проводили, отходы складировали с 2016г. по 2019г. Отходы располагались в 4 картах для твердых отходов и в 2 картах для жидких отходов, они были заполнены не полностью. При ФИО80 твердые отходы биологическим способом обезвредили полностью и вывезли. С жидкими отходами работы не проводились, они были в 2-х картах для жидких отходов, 2 карты для жидких отходов были пустыми. Установка ТДУ-2000 не работала. При ФИО1 обезвреживание отходов не проводилось, карты переполнялись, в связи с чем твердые отходы периодически вывозили, неизвестно куда. При ФИО1 заполнились 4 карты для жидких отходов, так как они не вывозились и не обезвреживались. ТДУ-2000 при ФИО1 не работала, потом её увезли (т.4 л.д.130-136, 137-141).

Из содержания показаний свидетеля ФИО7 №13 (оператора и разнорабочего ООО «Экогарант-транс») следует, что в его обязанности входит сжигание нефтеотходов на установке ТДУ 2000, предназначенной для сжигания нефтезагрязненного грунта, расчистка и уборка территории, погрузка, загрузка приезжающих машин. Трудоустраивался в ООО «Экогарант» при руководителе ФИО7 №18, после чего его сменил ФИО7 №10, организация изменила наименование на ООО «Экогарант-транс», при этом остались те же работники и обязанности. Его непосредственным начальником является ФИО7 №11 Директором ООО «Экогарант-транс» является ФИО1 ТДУ 2000 установили в 2018-2019гг., она предназначена для сжигания нефтезагрязненного грунта. Согласно паспорту, ее производительность составляет 4 тонны в час, однако система фильтрации на ней не работала. Сумма ремонта установки составляла около 700-800 тысяч, поэтому ремонтировать ее не стали, установкой не пользовались, поэтому привезенный нефтезагрязненный грунт, буровой шлам, буровой раствор, сливали в карты. Первые три карты (котлована) под шлам, а остальные 4 под буровой раствор. В отдельный котлован сливали нефтезагрязненный грунт. Нефтезагрязненный грунт, буровой шлам, буровой раствор лежат на поверхности котлована, сверху на них должны быть наложены специальные бактерии, но фактически это не делалось. В 2018-2019г. осенью на массив привезли бактерии для заполнения котлованов, котлован не был заполнен буровым шламом, наступили холода и бактерии накладывать не стали. Бактерии так и хранятся в вагончике и не используются. ФИО7 №11 ведет учет работы техники на массиве, записывает журнал. Отходы на полигон не завозили до 2018г., так как велись строительные работы, было подготовлено на полигоне 4 карты для твердых отходов, 4 карты для жидких отходов. Далее начался ввоз твердых и жидких отходов. При ФИО7 №18 обезвреживание и вывоз отходов не проводился. Установка ТДУ-2000 не работала, биологическим способом ФИО7 №18 отходы не обезвреживал, они складировались на полигоне. При ФИО7 №18 отходы располагались в 4 картах для твердых отходов и в 2 картах для жидких отходов, карты не были заполнены полностью. В 2019-2021г.г. при ФИО7 №10 начали обезвреживать твердые отходы биологическим способом - бактериями, настаивали несколько месяцев, а обезвреженный отход вывозили. С жидкими отходами никакая работа не проводилась, они размещались в 2 картах для жидких отходов, 2 карты для жидких отходов были пустыми. Установка ТДУ-2000 при ФИО7 №10 не работала. При ФИО1 в 2021-2024г.г. обезвреживание отходов не проводилось, карты переполнились, твердые отходы бульдозером поднимали выше, перетаскивали к краям карт, освобождая место для ФИО10 отходов. При ФИО1 установка ТДУ-2000 не работала, её увезли. Они задействовали все 4 карты для жидких отходов, так как они не вывозились. ООО «Экогарант» работал с одинаковыми объемами отходов с одними и с теми же контрагентами (т.4 л.д.149-154, 155-159).

Из содержания показаний свидетеля ФИО7 №12 (юриста ООО «Экогарант-Транс») следует, что у ООО «Экогарант-Транс» имеет лицензию на принятие и хранение отходов, директором является ФИО1 Она как юрист, сопровождает банкротство ООО «Экогарант». В 2021г. ФИО1 пояснил, что хочет приобрести долю в ООО «Экогарант» для развития предприятия. У него была доля в компании в размере 15%, всего было 6 учредителей. В июле 2021г. ФИО1 стал директором ООО «Экогарант». Из-за конфликта, один из учредителей подал в суд заявление о признании ООО «Экогарант» банкротом. В 2023г. в адрес ООО «Экогарант» стали поступать административные штрафы из-за того, что земля под площадкой ООО «Экогарант» не предназначена для обработки и хранения отходов. В 

<

адрес> подали заявку на изменение категории земельного участка, но было отказано, так как в 2019г. на публичных слушаниях жители голосовали против изменения категории земли. Об установке ТДУ-2000 ничего не знает. ООО «Экотех» в начале 2024г. выкупил через конкурсное производство у ООО «Экогарант» земельный участок, принадлежащий предприятию (т.4 л.д.142-146).

Из содержания показаний свидетеля ФИО7 №14 (начальника отдела охраны окружающей среды АУ «Управление Минприроды УР») следует, что с 2018г. осуществляет экологическое сопровождение ООО «Экогарант», трудоустроена в ООО «Экогарант-Транс». Обязанности выполняет дистанционно, на полигоне не была, отчеты готовила на основании представленных ей данных, обмен сведениями и отчетами осуществлялся по электронной почте. С ФИО1 встречалась только при назначении его на должность. С конкурсным управляющим ФИО7 №9 не знакома, взаимодействовали по телефону. Иных лиц из числа ООО «Экогарант», ООО «Экогарант-Транс» не знает. В ходе работы указаний от ФИО1, ФИО7 №9 не получала. ООО «Экогарант» имеет лицензию на осуществление деятельности по обращению с отходами 3-4 класса опасности, в части сбора и обезвреживания. Деятельность заключается в приеме отходов, которые размещались в картах (земляном сооружении глубиной 2,5 м, с основанием в виде щебеночного покрытия и глиняного замка, имеющее обваловку по периметру). Отходы удерживаются в течение 11 месяцев и сжигаются на установке термической деструкции. По закону «Об отходах производства и потребления» ООО «Экогарант» имеет право на накопление отходов в течение 11 месяцев. Какова фактическая продолжительность накопления отходов, не знает, так как на производственной площадке не была. Основными контрагентами ООО «Экогарант» являются АО «СЭГЗ», АО «Воткинский завод», Глазовский завод «Металлист», ООО «Нефтетрейд-Удмуртия» и иные. Отходами являются буровой шлам, растворы буровые, нефтесодержащие отходы. Производственная площадка Общества расположена на землях сельскохозяйственного назначения, что является грубым нарушением. Руководством ООО «Экогарант», в частности, ФИО7 №10 велась работа по переводу земель сельхозназначения в земли промышленности, но в переводе земель было отказано. В ноябре 2024г. по результатам внеплановой выездной проверки установлено, что на производственной площадке ООО «Экогарант» отсутствует ТДУ. ФИО7 №9 она пояснила, что ее отсутствие подразумевает деятельность без лицензии. ООО «Экогарант-Транс» специализируется также на транспортировке отходов 3-4 класса, имеет лицензию на транспортировку отходов. По факту она оказывала услуги для ООО «Экогарант» и «Экогарант-транс». То, что обезвреживание отходов ООО «Экогарант», фактически, не осуществляет, узнала осенью 2024г. из акта проверки. По отчетам, которые сдавали в Росприроднадзор, отходы ООО «Экогарант» с 2021 по 2024г.г. были обезврежены в полном объеме, что не соответствовало действительности (т.4 л.д.163-168, 169-172).

Из содержания показаний свидетеля ФИО7 №15 (бухгалтера, диспетчера ООО «Экогарант», ООО «Экогарант-транс») следует, что ведет реестр принятых отходов по данным ФИО7 №11, также выполняла другую работу. Работали в офисе в 

<

адрес> с бухгалтером ФИО24 Затем директор предложил ездить на работу в 

<

адрес> и они уволились. Из сотрудников ООО «Экогарант» знакома с ФИО6 и ФИО81, директорами ФИО19, ФИО7 №10, ФИО1 ООО «Экогарант» занималось деятельностью по обезвреживанию отходов 3 и 4 классов опасности, имелась соответствующая лицензия, установка для сжигания отходов. Когда директором был ФИО82, работа по обезвреживанию отходов не проводилась, они ввозились на полигон. Когда директором был ФИО80, на полигон ввозились опилки, торф, химия, установка для обезвреживания включалась и работала, обезвреживание отходов проводилось. При ФИО1 работа по обезвреживанию отходов не проводилась, отходы завозили и складировали (т.4 л.д.173-176).

Из содержания показаний свидетеля ФИО7 №17 (учредителя ООО «Экогарант») следует, что в Обществе имеет 40% доли в уставном капитале. Общество занималось утилизацией нефтяных отходов, имелась лицензия на обращение с отходами. О производственном процессе не осведомлен. У ООО «Экогарант» имелась мобильная установка термической деструкции серии Фактор ТДУ Фактор-2000-ЖДТ, покупку оплачивал он, при этом установку оформили ему в залог на сумму около 15 млн. рублей. Стояла ли установка на балансе ООО «Экогарант», не знает. Так как ООО «Экогарант» проходило процедуру банкротства, данная установка была продана 3 года назад по договору купли-продажи по соглашению с директором ФИО25 ФИО1 согласился продать её, при условии, что часть денег от ее продажи останется на счете ООО «Экогарант». У установки закончился срок службы, завод изготовитель не мог его продлить, то есть установка была в нерабочем состоянии. Она была продана за 7,5 млн. рублей, 3,5 млн. рублей он получил в кассе ООО «Экогарант», остальное осталось на счете. Он не принимал участие, никаких указаний и советов ФИО1 не давал, денежных средств от него не получал (т.5 л.д.5-14).

Из содержания показаний свидетеля ФИО7 №18 следует, что ООО «Экогарант» учреждено в ноябре 2015г., он был руководителем и учредителем, имел долю в уставном капитале в размере 49%. Соучредитель ФИО26 представлял интересы ФИО27, который был руководителем и соучредителем ООО «Экопрофит». После завершения строительства полигона, ООО «Экопрофит» земельный участок был продан ООО «Экогарант». В 2016г. ФИО27 умер, после его смерти его доля в уставном капитале частично переходила разным лицам. В 2016г. ФИО7 №17 в ООО «Экогарант» внес 30 млн.руб. (6 млн. рублей на счет, остальная сумма внесена наличными денежными средствами). В 2016г. учредителями ООО «Экогарант» были ФИО7 №17 - 40%, ФИО7 №18 - 15%, ФИО78 - 15%, ФИО28 - 10%, ФИО29 - 10%, ФИО30 - 5%, ФИО19 - 5%. Он был директором организации до мая 2019г. 11.11.2016г. ООО «Экогарант» получена лицензия на осуществление деятельности по обезвреживанию отходов III и IV классов опасности (далее - отходы) при использовании мобильной установки термической деструкции серии Фактор ТДУ Фактор-2000-ЖДТ. 10.02.2021г. ООО «Экогарант» получена лицензия на осуществление деятельности по сбору и обезвреживанию отходов III и IV классов опасности. На участке сняли плодородный слой почвы на площадке, складировали его на полигоне вдали от карт, при въезде, потом сформировали карты в количестве 8 штук (4 карты для твердых отходов, 4 карты для жидких отходов), завезли большое количество глины, сделали глиняный замок, чтобы ничего не просочилось в почву. Были подготовлены ещё 4 карты под жидкие отходы, покрытые полиуретаном, но указанными картами не пользовались. В период его руководства пользовались 2 картами для твердых отходов и 1 картой для жидких отходов. В 2015г. прошли публичные слушания в Администрации 

<

адрес> для перевода земельного участка в промназначение, но им отказали в переводе земли в промназначение. Между тем, Общество заключило договора, начали работу по обращению с отходами - обезвреживали их. ТДУ Фактор-2000 не работала, у неё не хватало мощности, на ней неудобно и невыгодно было работать, поэтому буровой шлам вручную очищали от мусора, разрыхляли, добавляли сорбенты (глауконит, торф). Обезвреженные отходы передавали в ООО «Экогарант-транс» (дочернее предприятие) на транспортировку. Жидкие отходы сливали в карты, летом они выпаривались, оставалась масляная пленка, которую передавали на обезвреживание. Необезвреженные отходы не хранили больше 11 месяцев. В момент его увольнения на участке оставались необезвреженные отходы бурового шлама, жидких не было. Он работал до мая 2019г., после него до мая 2021г. директором был ФИО7 №10, а после него руководителем стал ФИО1, который приобрел долю в уставном капитале ООО «Экогарант» в размере 15%. При ФИО1 с территории участка установка, на которой должно осуществляться обезвреживание отходов, была вывезена, а отходы от контрагентов завозили на территорию полигона. ФИО1 не обезвреживал отходы, осуществлял их хранение без лицензии. При ФИО1 ООО «Экогарант» стало банкротом. В 2016г. оплата за установку производилась со счета ООО «Экогарант», она была поставлена на баланс предприятия, были документы на нее. В последующем документы передавали от директора к директору, она была в залоге, в 2017г. долг был возвращен и залоговые обязательства прекращены. Более установка никому в залог не передавалась. (т.5 л.д.57-64, 65-68, 71-74).

Из содержания показаний свидетеля ФИО7 №19 (начальника юридического отдела АО «Элеконд», далее – предприятие) следует, что между предприятием и ООО «Экогарант» заключены договоры на оказание услуг по обезвреживанию отходов от ДД.ММ.ГГГГ, от ДД.ММ.ГГГГ; с ООО «Экогарант-транс» договор от 13.08.2024г. на оказание услуг по транспортированию отходов к месту их обезвреживания или утилизации, размещения, с автоматической пролонгацией. Договор возмездного оказания услуг от ДД.ММ.ГГГГ с ООО «Экогарант» расторгнут с 01.08.2024г. По договору возмездного оказания услуг от ДД.ММ.ГГГГ с ООО «Экогарант-транс» договор заключен, но его исполнение не осуществлялось. Предприятием передавались ООО «Экогарант» для обезвреживания отходы III класса опасности «Отходы негалогенированных органических растворителей в смеси, загрязненные лакокрасочными материалами» - 10 т (2020г.), 12т (2021г.), 10т (2022г.), 10т (2023г.); IV класса опасности «Отходы нейтрализации гидроксидом натрия смешанных (кислотно-шелочных и хромсодержащих) стоков при химической обработке металлических поверхностей» - 56,5 т (2019г.), 39,5 т (2020г.), 33,5 т (2021г.), 30 т (2022г.), 22,65 т (2023г.); «смешанные (кислотно-щелочные и хромсодержащие) стоки гальванических производств с преимущественным содержанием солей натрия» - 10т (2024г.). В ООО «Экогарант-транс» отходы не передавались. Контроль за фактическим обезвреживанием отходов предприятие не осуществляло, оно не владеет информацией обезврежены ли отходы, переданные ООО «Экогарант». Место обезвреживания отходов указано в лицензии ООО «Экогарант». При заключении договоров с ООО «Экогарант» наличие лицензии было проверено, действие ее не приостанавливалось. Транспортирование отходов осуществлялось организацией, привлекаемой ООО «Экогарант» - ООО «Экогарант-транс» на оказание услуг по транспортированию с последующей передачей на обезвреживание, использование (переработку) или размещение отходов I-IV классов опасности. Размещение отходов данная организация не производила, деятельность по размещению отходов вместо обезвреживания в актах и счетах-фактурах с контрагентами указана ошибочно. Договоры подписывали от имени ООО «Экогарант» его директора ФИО7 №18, ФИО1, а с октября 2023г. ФИО31, в декабре 2023г. ФИО1, в мае 2024г. ФИО7 №9 Договора от ООО «Экогарант-транс» на оказание услуг по транспортированию отходов подписывал и представлял интересы директор ФИО1 Информация об отсутствии у ООО «Экогарант» установки для обезвреживания стала известна в августе 2024г. 26.08.2024г. специалистам АО «Элеконд» ФИО1 при встрече сказал, что установка не работает. Было принято решение не передавать отходы ООО «Экогарант-транс» для транспортирования к месту обезвреживания, а выплаченные ООО «Экогарант-транс» денежные средства возвращены. В 2019-2021г.г. перечисление денежных средств по договорам осуществлялось на счета ООО «Экогарант». 27.05.2022г. денежные средства перечислены на расчетный счет ООО «Экогарант-транс» на основании письма ООО «Экогарант» от ДД.ММ.ГГГГ. С июля 2022г. по 2024г. расчеты производились с ООО «Экогарант». Известно, что в отношении ООО «Экогарант» Арбитражным судом ФИО3 Республики рассматривается дело о банкротстве. Договорные отношения с указанными организациями прекращены (т.6 л.д.4-12).

Из содержания показаний свидетеля ФИО7 №20 (начальника службы охраны труда, промышленной и экологической безопасности АО «СЭГЗ») следует, что в его обязанности входит контроль по обращению с отходами на предприятии, соблюдение лицензионных требований контрагентами. АО «СЭГЗ» работает с ООО «Экогарант» с 2018г. АО «СЭГЗ» имеет собственную лицензию на транспортировку, поэтому ими договора были заключены только на оказание услуг отходов по обезвреживанию, договора заключались ежегодно. Их основные отходы это смазочно-охлаждающие жидкости (СОЖ), эмульсии и песок горелой формовочный малоопасный, другие отходы, указанные в приложение к договору, относящийся к отходам III-IV классов опасности, ежемесячно СОЖ от 5 до 30 куб.м., песок горелый от 60 до 250 т. Они проверяют соответствие передаваемых отходов согласно договору и исходя из лицензии контрагента. При передаче отходов они производят взвешивание, в конце месяца получают акт об оказании услуг по переданным отходам. Ежемесячно контрагент им представляет акты оказанных услуг на обезвреживание переданных отходов, иным образом процесс обезвреживания не контролируют. Транспортировку отходов производили по адресу: УР, 

<

адрес>, территория муниципального образования «Уральское», массив «Уральский». В ООО «Экогарант» договоры и акты подписывали директора ФИО82, ФИО80, ФИО79. От ООО «Экогарант» уведомлений о банкротстве не поступало. При транспортировке отходов водителю передавали акты оказанных услуг либо отправляли по электронной почте. Предприятие осуществляло перечисление денежных средств по вышеуказанным договорам за оказанные услуги по обезвреживанию и транспортировке согласно реквизитам, указанным в договоре. С сентября 2024г. отходы не передавали ООО «Экогарант» (т.6 л.д.41-45).

Из содержания показаний свидетеля ФИО7 №21 (главного инженера АО «Воткинский завод») следует, что в его обязанности входит контроль за промышленной и экологической безопасностью в АО «Воткинский завод». ООО «Экогарант», ООО «Экогарант-транс» были их контрагентами, между ООО «Экогарант», ООО «Экогарант-транс» и АО «Воткинский завод» заключались договоры на транспортирование, утилизацию и обезвреживание отходов производства и потребления в зависимости от вида деятельности, в соответствии с лицензией. Договоры заключались на конкурентной основе, в период с 2017 по 2023 год на срок от 1 до 3 лет, в зависимости от условий договора. Ими передавались для обезвреживания только жидкие отходы 3-4 класса опасности. По ошибке исполнителя в некоторых актах выполненных работ, которые им передавали указан неверный код отхода. Контрагентом предоставлялась вся отчетная документация, предусмотренная договором и законодательством в области охраны окружающей среды. Объемы отходов, указанные в актах выполненных работ, соответствовали объемам отходов, переданных контрагенту. Вывоз отходов производился Исполнителем с использованием специализированного автотранспорта (ассенизаторские автомашины вместимостью 8-18 м3). По информации контрагента вывоз осуществлялся по адресу, указанному в лицензии. В актах выполненных работ, предоставляемых ООО «Экогарант», ООО «Экогарант-транс», АО «Воткинский завод» вид оказываемых услуг соответствовал предмету договора (транспортирование, обработка и утилизация отходов). Договоры на размещение отходов между ООО «Экогарант», ООО «Экогарант-транс» и АО «Воткинский завод» не заключались. Отчетные документы по договорам направлялись почтой или нарочно. Знает из документов, что ФИО1 являлся директором ООО «Экогарант-транс». Денежные средства по вышеуказанным договорам перечислялись по реквизитам, указанным в договорах. О том, что в 2021-2024г.г. деятельность по обезвреживанию отходов ООО «Экогарант» не осуществлялась, ввиду отсутствия установки, указанной в лицензии, сведений не имели. Сведения о начале процедуры банкротства в отношении ООО «Экогарант» в адрес АО «Воткинский завод» не поступали. В настоящее время договорные отношения с ООО «Экогарант-транс» прекращены с ноября 2024г., передача отходов со стороны АО «Воткинский завод» прекращена (т.7 л.д.5-10).

Из содержания показаний свидетеля ФИО7 №22 (директора ООО «УралРегионСервис») следует, что Общество оказывает транспортные услуги, имеет лицензию на сбор и транспортировку отходов производства, которые получают по договору подряда с ООО «ЗападУралГео», работающего по договору подряда с АО «Белкамнефть» - собственника месторождений. С ООО «Экогарант» были заключены договоры от 01.01.2022г. на оказание услуг по сбору, обезвреживанию и /или утилизации отходов; с 10.01.2022г. на оказание услуг спецтехники; с ООО «Экогарант-транс» от 10.01.2023г. об оказании услуг по организации автоперевозок; от 01.07.2024г. на оказание услуг по сбору, обезвреживанию и /или утилизации отходов. С ООО «Экогарант» работали в 2022-2024гг.г., с ООО «Экогарант-транс» работали только в 2023-2024г.г. В 2023г. действовал договор только на перевозку. С 2024г. был заключен договор на транспортировку и обезвреживание. Их организацией для обезвреживания передавались только отходы IV класса опасности: отработанные буровые растворы и буровые шламы (2022г. - 19844,00 м3, 2023г. -20910,20 м3, 2024г. - 10 991,10 м3). В ООО «Экогарант-транс» 2024г. - 13299,50 м3. Их организация не осуществляла контроль за исполнением оказания услуг по обезвреживанию отходов, в их адрес предоставлялись ежемесячно акты по обезвреживанию отходов, где были указаны услуги по сбору, обезвреживанию и /или утилизации отходов бурения. До конкурсного производства ООО «Экогарант» все документы подписывал ФИО1, от имени ООО «Экогарант-транс» всё подписывал он. Взаимодействие и все рабочие вопросы решались с ФИО1, ФИО32, ФИО7 №9 являлись конкурсными управляющими в 2023-2024г.г., подписывали документы. ФИО7 №11 осуществляла прием отходов и подписывала двухсторонние акты. Расчеты по договорам производились на счёта ООО «Экогарант», ООО «Экогарант-транс». ФИО1 говорил, что обезвреживание производится в полном объеме, на сайте была действующая лицензия. Даже после введения процедуры банкротства, ФИО1 уверял, что Общество производит утилизацию отходов, что банкротство не останавливает деятельность предприятия, так как имеется действующая лицензия и Общество может осуществлять виды деятельности. В настоящее время с ООО «Экогарант» договор не расторгнут, но деятельность по нему не ведется с ноября 2024г., прекращены все договорные взаимоотношения (т.8 л.д.119-124).

Из содержания показаний свидетеля ФИО33 (заместителя директора ООО «Чистый город») следует, что в его обязанности входит юридическое сопровождение предприятия. ООО «Чистый город» на основании лицензии оказывает услуги по размещению (захоронению) отходов производства и потребления. Объект размещения отходов расположен по адресу: УР, 

<

адрес>, МО «Среднепостольское», 31 км Нылгинского тракта. Договоры с контрагентами ООО «Чистый город» заключаются ежегодно, сроком до 31.12. ООО «Чистый город» не оказывает услуги по обезвреживанию и транспортированию отходов производства и потребления. С ООО «Экогарант-транс» ими заключались договора об оказании услуг по размещению отходов в 2018г. и 2020г. на общую массу 94,5тонн, акты по ним уничтожены. Между ООО «Экогарант» и ООО «Чистый город» заключались договоры на размещение отходов п в 2017г., 2020г. По договорам от 2020г. ООО «Чистый город» не оказывало услуг ООО «Экогарант-транс» и ООО «Экогарант» по размещению (захоронению) отходов производства (т.6 л.д.74-78).

Из содержания показаний свидетеля ФИО34 (специалиста Управления Роспотребнадзора в 

<

адрес>) следует, что ООО «Экогарант» в 2016г. обращалось с заявлением о выдаче санитарно-эпидемиологического заключения с приложением заключения Центра гигиены и эпидемиологии о соответствии аппарата ТДУ требованиям СанПиН. Проверив указанное заключение, он выдал соответствующее СанПиН заключение. После чего ООО «Экогарант» получило лицензию в Управлении Росприроднадзора. В 2022г. по обращению жителя 

<

адрес> о загрязнении атмосферного воздуха, приняли решение о проведении внеплановой выездной проверки ООО «Экогарант», которая не была согласована прокуратурой ФИО3 Республики. В 2023г. таких обращений не поступало. В 2024г. вновь стали поступать обращения жителей 

<

адрес> с доводами о неудовлетворительном качестве атмосферного воздуха из-за деятельности ООО «Экогарант» По результатам проведенных исследований было установлено, что содержание дигидросульфида (сероводорода) на границе населенного пункта д.Елькино (со стороны производственной площадки ООО «Экогарант») превышает предельно-допустимые концентрации, которые не представляли угрозу здоровью, возникновению заболеваний органов дыхания, отравлению жителей населенного пункта, но в решении о выездной проверке пишут обратное, чтобы Прокуратурой проведение проверки было согласовано, для проверки доводов обращения граждан. В ходе выездной проверки деятельности предприятия были проведены отборы проб атмосферного воздуха вблизи промплощадки ООО «Экогарант». По результатам лабораторных исследований установлено несоответствие в исследованных пробах атмосферного воздуха требованиям санитарных правил и норм СанПиН по среднесуточной концентрации бенз(а)пирена – химического вещества, относящегося к 1 классу опасности, выделяющегося при сжигании, в том числе нефтепродуктов. Установленное указанное превышение не представляло угрозу для жизни и здоровья человека. В отношении ООО «Экогарант» был составлен протокол об административном правонарушении по ч.1 ст.6.3 КоАП Российской Федерации, выдано предписание об устранении выявленных нарушений. В ноябре 2024г. проведена проверка на предмет выполнения вышеуказанных предписаний, производились отборы проб атмосферного воздуха в аналогичных местах. Согласно экспертному заключению, пробы атмосферного воздуха соответствовали СанПиН. Кроме того, в ответ об устранении нарушений ООО «Экогарант» сообщило, что указанные в предписании нарушения ими устранены. Пункты предписания, касающиеся работы установки ТДУ Фактор, проверить не смогли, так как не смогли попасть на объект (т.4 л.д.46-51).

Из содержания показаний свидетеля ФИО35 следует, что с 2016г. до ухода не пенсию в сентябре 2024г. работал сторожем в ООО «Экогарант» на полигоне в 

<

адрес>, где с 2021г. директором был ФИО1 За время его работы на полигон ежедневно приезжали машины с отходами разных классов опасности: из ОАО «СЭГЗ», АО «Элеконд», ООО «Воткинский завод», нефтяная компани, название которой он не помнит. Отходы они выгружали на территории прямо на землю. ТДУ Фактор была, но ею не пользовались, отходы в ней не сжигали. В 2021г. установка ТДУ Фактор с территории полигона пропала. Кто и когда ее вывез, ему неизвестно (т.4 л.д.183-185).

Из содержания показаний свидетеля ФИО36 следует, что в декабре 2024г. неофициально устроился в ООО «Экогарант» сторожем на полигон ТБО. За время его работы деятельность на полигоне не осуществлялась (т.4 л.д.186-188).

Из содержания показаний свидетеля ФИО37 (водителя АО «СЭГЗ») следует, что на производственную площадку ООО «Экогарант» вблизи 

<

адрес> осуществлял транспортировку отходов их предприятия - песка горелого формовочного. Другие водители их предприятия возили туда же отходы смазочно-охлаждающих жидкостей. На полигоне он выгружал привезенные отходы в специально вырытые ямы в присутствии представителя ООО «Экогарант», возил отходы с 2018г. по 2024г. (т.6 л.д.46-49).

Из содержания показаний свидетеля ФИО38 (водителя АО «СЭГЗ») следует, что они аналогичны показаниям свидетеля ФИО37 (т.6 л.д.58-61).

Из содержания показаний свидетеля ФИО39 (водителя АО «СЭГЗ») следует, что на производственную площадку ООО «Экогарант» вблизи 

<

адрес> осуществлял транспортировку отходов их предприятия - отходы смазочно-охлаждающих жидкостей. Другие водители их предприятия возили туда отходы песка горелого формовочного. На полигоне он выгружал привезенные отходы в специально вырытые ямы в присутствии представителя ООО «Экогарант». Он возил отходы с 2023г. по 2024г. (т.6 л.д.50538).

Из содержания показаний свидетеля ФИО40 (водителя АО «СЭГЗ») следует, что они аналогичны показаниям свидетеля ФИО39 (т.6 л.д.54-57).

Из содержания показаний свидетеля ФИО41 (мастера по добыче нефти ООО «Кулюшевнефть») следует, что в его обязанности входит организация работы бригады по добыче нефти и газа, поддержание исправного оборудования. В 2020г. между ООО «Экогарант» и ООО «Кулюшевнефть» заключен договор на обезвреживание шлама очистки емкостей и трубопроводов от нефти и нефтепродуктов. Его заключили 06.07.2020г., исполнен он был 17.07.2020г. Оплата была произведена на счет предприятия (т.6 л.д.113-118).

Из содержания показаний свидетеля ФИО42 (директора ООО «Экологический сервис») следует, что на производственную площадку ООО «Экогарант» в 

<

адрес>, в 2020г. их организация возила буровые шламы и растворы в рамках заключенного договора с ООО «Нефтетрейд Удмуртия» между ООО «Экологический сервис» (т.6 л.д.133-136).

Из содержания показаний специалиста ФИО7 №23 (доцента кафедры ботаники, зоологии и биоэкологии) следует, что при обследовании (осмотре) земельного участка по адресу: УР, 

<

адрес>, территория МО «Уральское», массив «Уральский» отобраны почвенные пробы на объекте и на фоновых участках. Для экспертного заключения были предоставлены результаты лабораторных исследований почвенных проб; проектная документация ООО «Экогарант» и материалы проверки ООО «Экогарант» Управлением Росприроднадзора. В ходе изучения представленных материалов установлено, что по проекту в технологических картах (№№.1-4.6 по проекту) должна проводиться ремедиация нефтезагрязненных грунтов (твердые отходы), однако в 4-х картах (предназначенных для твердых отходов) размещены жидкие отходы, без учета того, что под жидкие отходы по проектной документации предусмотрены слои геотекстиля и бурового укрытия (тентовое полотно), а под твердые - формирование экранирующего экрана из уплотненной глины. Поскольку на стадии формирования проекта не было исследований по определению фильтрующей способности подстилающих глин, размещение слоев геотекстиля и бурового укрытия под жидкие отходы. является обязательным. В противном случае, происходит просачивание отходов сквозь слои глины, то есть изменение типа использования карты и размещение в ней другого вида отходов, создает реальную угрозу миграции токсичных веществ в подстилающие грунты и подземные воды. Рассчитать время наступления последствий по загрязнению (заряжению) грунта и грунтовых вод не представляется возможным, в связи с отсутствием соответствующих методик, этот процесс постепенный, но неотвратимость процесса миграции (просачивания) отходов в грунтовые воды очевидна и реальна. В результате под размещенными отходами формируется очаг вторичного загрязнения подстилающих пород, который невозможно ликвидировать, он будет служить источником загрязняющих веществ для грунтовых вод, которые нельзя использовать в хозяйственных и питьевых целях. В настоящее время для предотвращения указанных (необратимых) последствий необходим вывоз жидких отходов, удаление загрязненных экранирующих покрытий (глины), провести рекультивацию для восстановления состояния земель в соответствии с категорией использования (сельхозназначения). Твердые отходы, размещенные в технологических картах более 11 месяцев с 2021г., не представляют существенной угрозы для окружающей среды, так как расположены в соответствующих картах с экранирующим покрытием (глиняный замок) и не контактируют с почвой и живыми объектами (растения, животные). Фактов разлива (рассыпания) жидких и твердых отходов на естественную почву не имеется, так как она уничтожена путем срезания в ходе строительства полигона (т.17 л.д.204-206).

Из содержания показаний специалиста ФИО43 (начальника отдела Министерства природных ресурсов и охраны окружающей среды ФИО3 Республики) следует, что участвовал при обследовании (осмотре) земельного участка по адресу: УР, 

<

адрес>, территория МО «Уральское», массив «Уральский», были отобраны почвенные пробы на территории объекта и на фоновых участках. Для экспертного заключения были представлены результаты лабораторных исследований почвенных проб; проектная документация ООО «Экогарант» и материалы проверки ООО «Экогарант» Управлением Росприроднадзора. В ходе изучения материалов дела установлено, что в технологических картах (№№.1-4.6 по проекту) должна проводиться ремедиация нефтезагрязненных грунтов (твердые отходы), однако в 4-х картах (предназначенных для твердых отходов) были размещены жидкие отходы. При этом типы покрытия дна карт для жидких и твердых отходов технологически значительно отличаются - под жидкие отходы согласно проектной документации предусмотрены слои геотекстиля и бурового укрытия (тентовое полотно). Нарушения ООО «Экогарант» типа использования карты и размещение в ней другого вида отходов, создает реальную угрозу миграции токсичных веществ в подстилающие грунты и подземные воды. Рассчитать время наступления последствий по загрязнению (заряжению) грунта и грунтовых вод не представляется возможным, в связи с отсутствием методик. Размещение и хранение отходов III-IV классов опасности без фактического обезвреживания в отсутствие мобильной термодеструкционной установки на землях сельскохозяйственного назначения, создают реальную угрозу причинения существенного вреда окружающей среде (т.17 л.д.245-248).

Из содержания показаний свидетеля ФИО14 следует, что ФИО1 является двоюродным братом его сожительницы. Ранее он (свидетель) был директором ООО, имеет опыт управления в коммерческой организации. В сентябре 2024г. он с ФИО1 встретился в 

<

адрес> и он попросил стать директором ООО «Экотех». Он пояснил, что действующий директор ООО «Экотех» ФИО4, уходит на СВО, поэтому нужен ФИО10 директор. Как он понял, он не мог сам быть директором ООО «Экотех», а компания нужна. Он согласился с предложением ФИО1 по-родственному, никакое вознаграждение он не обещал и не давал. ФИО1 добавил, что он никакую работу выполнять не будет, просто числиться руководителем организации. ФИО1 добавил, что на указанную организацию необходимо открыть банковский счет. После этого через несколько дней с ФИО1, юристом по имени ФИО9 и Пестеревым Максимом поехали в 

<

адрес> к нотариусу. Пестерев Максимом один из учредителей ООО «Экотех» с долей 20%. У нотариуса он подписал документы, касающиеся передачи ему доли 80% указанной организации, а также для назначения его директором. Он подписал документы, которые касаются ООО «Экотех», в целом понимал, что происходит. Все документы в налоговую для внесения соответствующих изменений нотариус передала, а спустя неделю они с ФИО1 съездили в налоговую инспекцию в 

<

адрес>, где он получил флешку с электронной цифровой подписью, которую сразу передал ФИО1 Далее они съездили в отделение АО «Альфа-Банк», где он подал заявление о смене информации о директоре и для изменения данных для входа в систему. Таким образом, фактически, он был учредителем и директором ООО «Экотех» формально, он не руководил указанной организацией, предпринимательской деятельностью не занимался, никаких административно-хозяйственных функций не выполнял, доступа к расчетным счетам не имел и какого-либо участия в деятельности фирмы не принимал. Чем занималась указанная организация, мне неизвестно. Все вопросы связанные с указанной организацией решал ФИО1 По бумагам, которые он подписывал, помнит, что ООО «Экотех» находится в 

<

адрес>. Кто работает еще в ООО «Экотех», не знает. Судебный пристав ему вручила документы о наложении ареста на земельный участок, где находится полигон, куда привозят какой-то мусор (т.18 л.д.3-7, 8-13).

Кроме того, судом исследованы письменные доказательства:

выписка из реестра лицензий № от ДД.ММ.ГГГГ (т.1 л.д.64-65), копия лицензии ООО «Экогарант» на объект НВОС №-П «Площадка микробиологической ремедиации нефтезагрязненного грунта и бурового шлама», I категории, расположенный на земельном участке с кадастровым номером 18:18:009001:635, по адресу: УР, 

<

адрес>, территория муниципального образования «Уральское», массив «Уральский» (т.1 л.д.62-63); предварительный расчет размера вреда (т.1 л.д.66-68), протокол осмотра № от ДД.ММ.ГГГГ, план-схема, с фототаблицей (т.1 л.д.69-82), протокол инструментального обследования от ДД.ММ.ГГГГ, с план-схемой, (т.1 л.д.83-87); копия экспертного исследования №-УР от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому установлено, что на объекте №-П «Площадка микробиологической ремедиации нефтезагрязненного грунта и бурового шлама» по адресу: УР, 

<

адрес>, территория МО «Уральское», массив «Уральский» расположены отходы 3-4 класса опасности (т.1 л.д.88-89); акт выездной проверки от 18.09.2024г., согласно которому установлены нарушения ООО «Экогарант», в том числе по размещению отходов на земельном участке с кадастровым номером 18:18:009001:635 по адресу: УР, 

<

адрес>, территория МО «Уральское», массив «Уральский» (т.1 л.д.94-109); копия решения от ДД.ММ.ГГГГ (т.1 л.д.111-115), копии обращений жителей 

<

адрес> и ответы на них (т.1 л.д.117-136), справки о проведении ОРМ «наведение справок» от ДД.ММ.ГГГГ (т.1 л.д.145,146,147), постановление Верховного суда УР от 18.11.2024г. о разрешении проведения в отношении ФИО1 следующих оперативно-розыскных мероприятий: «прослушивание телефонных переговоров», «снятие информации с технических каналов связи», «получение компьютерной информации» (т.1 л.д.168-169); постановление Верховного суда УР от 18.11.2024г. о разрешении проведения в отношении ФИО7 №9 следующих оперативно-розыскных мероприятий: «прослушивание телефонных переговоров», «снятие информации с технических каналов связи», «получение компьютерной информации» (т.1 л.д.170-171); постановление о рассекречивании сведений, составляющих государственную тайну и их носителей от 25.11.2024г., согласно которому рассекречены материалы оперативно-розыскных мероприятий ««прослушивание телефонных переговоров», «снятие информации с технических каналов связи», «получение компьютерной информации» в отношении ФИО1 и ФИО7 №9 (т.1 л.д.172-176); справка-меморандум по результатам ОРМ «Получение компьютерной информации» от 20.11.2024г., в результате которого получены телефонные разговоры в отношении ФИО1 и ФИО7 №9 (т.1 л.д.177-197); постановление о предоставлении результатов ОРД от ДД.ММ.ГГГГ (т.1 л.д.205-206) справка о результатах проведения ОРМ «наведение справок» от ДД.ММ.ГГГГ (т.1 л.д.207), копия договора купли-продажи от ДД.ММ.ГГГГ (т.1 л.д.208-209), акт передачи оборудования и денежных средств от ДД.ММ.ГГГГ (т.1 л.д.210), копия договора аренды мобильной установки ТДУ ФАКТОР 2000-ЖДТ от ДД.ММ.ГГГГ.(т.1 л.д.211-213),

протокол осмотра предметов от 01.07.2025г., - оптических дисков №/CD-R; №/CD-R, с аудиофайлами разговоров в период с 28.10.2024г. по 15.11.2024г. ФИО1 о банкротстве и ликвидации Общества, о сокрытии доказательств ведения его незаконной деятельности, о возможности её продолжения, создании видимости работы установки и вывоза отходов с полигона (т.2 л.д.1-45); протокол осмотра предметов от 01.07.2025г., - оптических дисков №/CD-R; №/CD-R, с аудиофайлами разговоров в период с 28.10.2024г. по 15.11.2024г. ФИО1 о банкротстве и ликвидации Общества, о сокрытии доказательств ведения его незаконной деятельности, о возможности её продолжения, создании видимости работы установки и вывоза отходов с полигона (т.2 л.д.1-46); выписка из ЕГРЮЛ от ДД.ММ.ГГГГ (т.2 л.д. 53-55), определение АС УР №А71-5189/2021 от ДД.ММ.ГГГГ (т.2 л.д.56-58), копия решения АС УР №А71-5189/2021 от ДД.ММ.ГГГГ (т.2 л.д. 59-61), копия договора на оказание услуг №УРС 01-01-01/2022 от ДД.ММ.ГГГГ (т.2 л.д. 68-71), копия договора на оказание услуг № от ДД.ММ.ГГГГ с приложением (т.2 л.д.72-73), копия акта № от ДД.ММ.ГГГГ (т.2 л.д. 74), копия договора на оказание услуг № от ДД.ММ.ГГГГ (т.2 л.д. 75-76), выписка из ЕГРЮЛ (т.2 л.д. 77), копия договора на оказание услуг № от ДД.ММ.ГГГГ (т.2 л.д. 78-79), копия договора № от ДД.ММ.ГГГГ (т.2 л.д. 80-81), копия договора № от ДД.ММ.ГГГГ (т.2 л.д. 82), выписка из ЕГРЮЛ ООО «ЭКОТЕХ» (т.2 л.д.83-89), копия агентского договора (на условиях поручения) от ДД.ММ.ГГГГ (т.2 л.д. 90), копия договора купли-продажи № от ДД.ММ.ГГГГ, акт приема-передачи (т.2 л.д. 92-94), копия выписки из ЕГРЮЛ (т.2 л.д. 97), расписка в получении документов (т.2 л.д. 98), получение КСКПЭП (т.2 л.д. 99), решение о госрегистрации ООО «ЭКОТЕХ», (т.2 л.д. 100), заявление о госрегистрации изменений, (т.2 л.д. 101-103), выписка из ЕГРН (т.2 л.д. 104-105), постановление о предоставлении результатов ОРД от ДД.ММ.ГГГГ (т.2 л.д. 137-138), справка о результатах проведения ОРМ «наведение справок» от ДД.ММ.ГГГГ (т.2 л.д. 139-140), регистрационные документы ООО «Климатические системы» (т.2 л.д. 141-149), памятка заявителю (т.2 л.д. 150), решение о госрегистрации от ДД.ММ.ГГГГ (т.2 л.д.151), справка о результатах проведения ОРМ «наведение справок» от ДД.ММ.ГГГГ (т.2 л.д.156), копия договора купли-продажи № от ДД.ММ.ГГГГ (т.2 л.д.158-160), справка о результатах проведения ОРМ «наведение справок» от ДД.ММ.ГГГГ (т.2 л.д.161), выписка из ЕГРЮЛ ООО «ЭКОГАРАНТ-ТРАНС» (т.2 л.д.169-183), Устав ООО «Экогарант» (т.2 л.д. 185-192), Устав ООО «Экогарант-Транс» (т.2 л.д. 193-206), протокол № внеочередного собрания участников ООО «Экогарант» от ДД.ММ.ГГГГ (т.2 л.д. 208-211)

протокол осмотра места происшествия - земельного участка с кадастровым номером 18:18:009001:635, по адресу: УР, 

<

адрес>, территория МО «Уральское», массив «Уральский», который относится к категории земель сельскохозяйственного назначения с видом разрешенного использования «Для сельскохозяйственного производства». Справа от въезда на территорию земельного участка вдоль забора, на почве без изолирующего слоя и твердой поверхности имеются навалы отходов: покрышки пневматических шин с металлическим кордом отработанные, покрышки имеют разный размер, диаметры. На территории земельного участка имеются бетонированные плиты, где расположены металлические бочки синего цвета, заполненные неизвестным содержимым, часть из них деформирована, крышки вспучены. Осмотрена территория земельного участка, куда производился завоз отходов. Территория условно поделена на карты, всего 12 карт. Карты №№, 2, 3 используются для пастообразных и твердых отходов бурового и нефтешламов. Также на площадке имеется 4 карты для жидких нефтесодержащих отходов: №, №, №, №. Визуально карты имеют глиняную обваловку, изолирующего материала не имеется. Карта № окружена обвалованием, произведенным из отходов вылежанного бурового шлама. Карты №№ и 11 покрыты незакрепленной синей пленкой, отходы на карте отсутствуют. Карта № покрыта пленкой синего цвета, в карте имеется бесцветная жидкость, отходов нет. На карте № пленка отсутствует проводились земляные работы по углублению котлована, глубина котлована более 2 метров, между картами № и № имеется смежный ров, соединяющий карты, котлован пустой. В ходе осмотра отбираются пробы отходов: из карт №№,2,3,8 (объект №), из карт №№,5,6,7 (объект №). В ходе осмотра с участков между картами и вокруг карты изъяты пробы грунта (объект №). В ходе осмотра вдоль забора на территории участка изъяты пробы почвы (объект №). За пределами участка изъяты пробы почвы (объект №) (т.3 л.д.1-37);

протокол осмотра места происшествия - земельного участка с кадастровым номером 18:18:009001:635 по адресу: ФИО3, 

<

адрес>, территория МО «Уральское», массив «Уральский», относящегося к категории земель сельскохозяйственного назначения с видом разрешенного использования «Для сельскохозяйственного производства». Территория участка огорожена забором из профнастила, на въезде установлены металлические ворота. Также осмотрена территория земельного участка, на которую производился завоз отходов. Территория условно поделена на карты, всего 12 карт. Карты №№, 2, 3 используются для пастообразных и твердых отходов бурового и нефтешламов. Также на промплощадке имеется 4 карты для жидких нефтесодержащих отходов: №, №, №, №. Визуально карты имеют глиняную обваловку, изолирующего материала не имеется. Карта № окружена обвалованием, произведенным из отходов вылежанного бурового шлама. Карты №№ и 11 покрыты незакрепленной синей пленкой, отходы на карте отсутствуют. Карта № покрыта пленкой синего цвета, в карте имеется бесцветная жидкость, отходов нет. На карте № пленка отсутствует, проводились земляные работы по углублению котлована, глубина котлована более 2 м, между картами № и № имеется смежный ров, соединяющий карты, котлован пустой. Изъяты пробы грунта (т.3 л.д.38-66); протоколы осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, фототаблицей (т.3 л.д.72-85), протоколы обысков (т.3 л.д.88-251), протокол выемки от 04.12.2025г. у ФИО44 по адресу: 

<

адрес>, п.г.т. Звездный, промышленная зона №, территория ООО «ЭСУ», мобильной термодеструкционной установки серии Фактор, модель 2000-ЖДТ, заводской № (т.3 л.д.255-259);

протокол осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, - мобильной термодеструкционной установки серии Фактор, модель 2000-ЖДТ, заводской №, дата выпуска 06.2016 (т.3 л.д.261-264);

копия Устава ООО «Экогарант» за 2015 год (т.5 л.д.98-99), заявление на расторжение договора № от ДД.ММ.ГГГГ (т.6 л.д.13), письмо о расторжении договора (т.6 л.д.14), заключение договора ООО «Экогарант-транс» (т.6 л.д.15-18), заявка о наличии отходов от ДД.ММ.ГГГГ, (т.6 л.д.19), счет на оплату от ДД.ММ.ГГГГ (т.6 л.д.20), платежное поручение от ДД.ММ.ГГГГ, (т.6 л.д.21), письмо АО «Элеконд» от ДД.ММ.ГГГГ (т.6 л.д.22), платежные поручения № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ (т.6 л.д.23,24), копия договора № от ДД.ММ.ГГГГ (т.6 л.д.25-26), копия договора № от ДД.ММ.ГГГГ (т.6 л.д.27-29), копия договора № от ДД.ММ.ГГГГ (т.6 л.д.29-30), лицензия №(18)-4745-Т/П от 09.02.20218 (т.6 л.д.31), платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ (т.6 л.д.33), платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ (т.6 л.д.34), ответ АО «СЭГЗ» на запрос от ДД.ММ.ГГГГ (т.6 л.д.63-70), акт об уничтожении от ДД.ММ.ГГГГ (т.6 л.д.83-85), копия договора №-ОТ/2020 от ДД.ММ.ГГГГ (т.6 л.д.87-90), перечень отходов (т.6 л.д.91), копия договора №-ТО/2020 об оказании услуг от ДД.ММ.ГГГГ (т.6 л.д. 95-100), Устав ООО «Чистый город» (т.6 л.д.101-109), копия договора на выполнение работ № от ДД.ММ.ГГГГ (т.6 л.д.122-128), протокол выемки от ДД.ММ.ГГГГ (документов в ООО «ЗападУралГео») (т.6 л.д.195-201): копии договоров - № на оказание услуг от ДД.ММ.ГГГГ (т.6 л.д.202-214), №ЗУГ 124-01/2020 от ДД.ММ.ГГГГ (т.6 л.д.215-230), №ЗУГ 114-01/2021 от ДД.ММ.ГГГГ (т.6 л.д.231-243), акты № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ (т.6 л.д.244-257), протокол осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, с фототаблицей (т.6 л.д.258-263),

сведения о видах и объемах отходов ООО «Экогарант-транс» за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ (т.7 л.д.11-17), акты о выделении к уничтожению документов № от ДД.ММ.ГГГГ, от ДД.ММ.ГГГГ, от ДД.ММ.ГГГГ, №/н от ДД.ММ.ГГГГ, №б/н от ДД.ММ.ГГГГ, №б/н от ДД.ММ.ГГГГ (т.7 л.д. 24-29), протокол выемки от 21.02.2025г. - договоров на оказание услуг по транспортированию, обезвреживанию и утилизации промышленных отходов, заключенных АО «Воткинский завод» с ООО «Экогарант», «Экогарант-транс», актов выполненных работ в период с 2019г. по 2024г. (т.7 л.д.52-60); протокол осмотра предметов от 16.04.2025г., согласно которому осмотрены договоры на оказание услуг по транспортированию, обезвреживанию и утилизации промышленных отходов, акты выполненных работ между АО «Воткинский завод» с ООО «Экогарант», «Экогарант-транс» в период с 2019г. по 2024г. (т.7 л.д.61-266, т.8 л.д.1-116);

протокол выемки от 14.03.2025г. у свидетеля ФИО7 №22 изъяты договоры и акты между ООО «УралРегионСервис» с ООО «Экогарант», «Экогарант-транс» в период с 2022г. по 2024г. (т.8 л.д.129-132);

протокол осмотра предметов от 16.04.2025г. - согласно которому осмотрены договоры на оказание услуг по транспортированию, обезвреживанию и утилизации промышленных отходов, акты выполненных работ между ООО «УралРегионСервис» с ООО «Экогарант», «Экогарант-транс» за 2022-2024гг. (т.8 л.д.133-199);

копия устава ООО «УралРегионСервис» (т.9 л.д.1-7), акты сдачи-приема отходов с января по ноябрь 2024 (т.9 л.д.8-239),

акты сдачи-приема отходов между ООО «Экогарант» и ООО «ЗападУралГео» за 2022-2023г.г. (т.10 л.д.1-281),

акты сдачи-приема отходов между ООО «Экогарант» и ООО «ЗападУралГео» с июня по декабрь 2022 года (т.11 л.д.1-93), копия договора № от ДД.ММ.ГГГГ (т.11 л.д. 101-108), дополнительное соглашение № от ДД.ММ.ГГГГ (т.11 л.д. 109), дополнительное соглашение № от ДД.ММ.ГГГГ (т.11 л.д.110), справки с августа 2022 по май 2023 (т.11 л.д. 111-120), акты приема-передачи отходов за 2022-2023 гг. (т.11 л.д. 121-218), устав ООО «Военная экология» (т.11 л.д. 219-234), лист записи ЕГРЮЛ ООО «Военная экология» (т.11 л.д. 235-236), копия свидетельства об удостоверении решения органа управления юридического лица (т.11 л.д. 237-240), приказ об увольнении ФИО7 №18 (т.11 л.д. 241), приказ об увольнении ФИО45 (т.11 л.д. 242),

копия договора возмездного оказания услуг от ДД.ММ.ГГГГ, акт № от ДД.ММ.ГГГГ (т.12 л.д.3-7), акты № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, паспорта отходов 1-4 класса опасности (т.12 л.д.8-24),

копия договора № от между АО «Воткинский завод» и ООО «Экогарант-транс» (т.12 л.д.16-20), копии актов приема-передачи отходов за 2022 (т.12 л.д.21-22), копия договора № (т.12 л.д.23-28), копии актов приема-передачи отходов за 2022 (т.12 л.д.29-30), копия договора № от ДД.ММ.ГГГГ, доп.соглашение от 03.12.2021(т.12 л.д.31-35), акт приема-передачи отходов от ДД.ММ.ГГГГ (т.12 л.д.36), копия договора № от ДД.ММ.ГГГГ, дополнительное соглашение от ДД.ММ.ГГГГ (т.12 л.д.37-41), акт приема-передачи отходов от ДД.ММ.ГГГГ (т.12 л.д.42), копия договора № от ДД.ММ.ГГГГ (т.12 л.д.43-45), акты приема-передачи отходов за 2023, 2024 гг. (т.12 л.д.46-51), копия договора № от ДД.ММ.ГГГГ (т.12 л.д.52-54), акт приема-передачи отходов за 2023, 2024 гг. (т.12 л.д.55-61), копия договора № от ДД.ММ.ГГГГ на оказание услуг между ООО «Экогарант» и АО «СЭГЗ» № от ДД.ММ.ГГГГ, дополнительное соглашение № от ДД.ММ.ГГГГ (т.12 л.д.62-74, л.д.75), копия договора № от ДД.ММ.ГГГГ на оказание услуг между ООО «Экогарант» и АО «СЭГЗ» (т.12 л.д.76-82), акты выполненных работ за 2022-2024г.г. (т.12 л.д.83-94), паспорта отходов 1-4 класса опасности (т.12 л.д.95-99), копия договора на оказание услуг № от ДД.ММ.ГГГГ, дополнительное соглашение № от ДД.ММ.ГГГГ, паспорта отходов 1-4 класса опасности, справки о выполнении услуги по обезвреживанию отходов (т.12 л.д.101-104, л.д.105-108), копия договора № от ДД.ММ.ГГГГ (т.12 л.д.110-114), копия договора №ЗУГ 120-05/2022 от ДД.ММ.ГГГГ, дополнительные соглашения (т.12 л.д.115-119, л.д.120-122), информационная справка о переданных отходах (т.12 л.д.123), акты сдачи-приема отходов за 2023-2024г.г. (т.12 л.д.124-263, л.д.264-323),

акты сдачи-приема отходов за 2022-2023 гг. (т.13 л.д.1-315),

справка о результатах проведения ОРМ «наведение справок» от ДД.ММ.ГГГГ (т.14 л.д.1), копия акта выездной проверки Росприроднадзора от ДД.ММ.ГГГГ (т.14 л.д.5-20), предписание №-ВВУ-07 от ДД.ММ.ГГГГ (т.14 л.д.21-22), протокол осмотра от ДД.ММ.ГГГГ, фототаблица (т.14 л.д.23-33), протокол инструментального обследования от ДД.ММ.ГГГГ, с план-схемой (т.14 л.д.34-41), экспертное заключение №-УР от ДД.ММ.ГГГГ (т.14 л.д.56-57), протоколы отбора проб (т.14 л.д.58-65), протоколы испытаний, фототаблица (т.14 л.д.66-88), отчет по инвентаризации (т.14 л.д.89-96), журнал учета отходов за 1 квартал 2024 года (т.14 л.д.98-138), справка о размещении принятых отходов на картах за 2022-2024 гг. (т.14 л.д.139-140), технологическая схема производственного процесса (т.14 л.д.141), постановление по делу об административном правонарушении от ДД.ММ.ГГГГ (т.14 л.д.145-149), протокол об административном правонарушении от ДД.ММ.ГГГГ (т.14 л.д.150-155), паспорта отходов 1-4 класса опасности (т.14 л.д.156-158), предварительный расчет, (т.14 л.д.161-162), лицензионное дело ООО «Экогарант» (т.14 л.д.165-247),

лицензионное дело ООО «Экогарант» (т.15 л.д.1-259)

решение о проведении внеплановой выездной проверки от ДД.ММ.ГГГГ (т.16 л.д.3-4), решение прокурора о результатах рассмотрения заявления от ДД.ММ.ГГГГ (т.16 л.д.5), акт выездной внеплановой проверки от ДД.ММ.ГГГГ № (т.16 л.д.6-9), протоколы лабораторных испытаний №атм, № атм, №атм, №атм, №атм от ДД.ММ.ГГГГ (т.16 л.д.11-15), экспертное заключение № от ДД.ММ.ГГГГ (т.16 л.д.16-17), предписание об устранении выявленных нарушений № от ДД.ММ.ГГГГ (т.16 л.д.18-20), протокол об административном правонарушении № от ДД.ММ.ГГГГ (т.16 л.д.21-24), постановление по делу об административном правонарушении №-СОКГ-ЮЛ от ДД.ММ.ГГГГ (т.16 л.д.25-28), план мероприятий (т.16 л.д. 30-31), программа организации и проведения производственного контроля за соблюдением санитарных правил (т.16 л.д.32-44), решение о проведении внеплановой выездной проверки от ДД.ММ.ГГГГ № (т.16 л.д.46-48), решение прокурора от ДД.ММ.ГГГГ (т.16 л.д.49), ответ об исполнении предписания от ДД.ММ.ГГГГ (т.16 л.д.51), определение об обеспечении исковых требований от ДД.ММ.ГГГГ (т.16 л.д.52-53), требование Индустриального РОСП 

<

адрес> (т.16 л.д.54), акт выездной внеплановой проверки от ДД.ММ.ГГГГ № (т.16 л.д.60-62), экспертное заключение от ДД.ММ.ГГГГ (т.16 л.д.63-64), протокол испытаний от ДД.ММ.ГГГГ (т.16 л.д.65-68), экспертное заключение от ДД.ММ.ГГГГ (т.16 л.д.70-71), протокол испытаний от ДД.ММ.ГГГГ (т.16 л.д.72-74), протоколы испытаний от ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ (т.16 л.д.77-94), заключение № от ДД.ММ.ГГГГ (т.16 л.д.110-119), протокол осмотра № от ДД.ММ.ГГГГ, с фототаблицей (т.16 л.д.123-135), заключение № от ДД.ММ.ГГГГ (т.16 л.д.136-139), акт по результатам проведения контрольного мероприятия № от ДД.ММ.ГГГГ (т.16 л.д.140-146), акт по результатам проведения контрольного мероприятия № от ДД.ММ.ГГГГ (т.16 л.д.147-150), акт по результатам проведения контрольного мероприятия № от ДД.ММ.ГГГГ (т.16 л.д.151-156), постановление по делу об административном правонарушении от ДД.ММ.ГГГГ (т.16 л.д.159-160), заключение № от ДД.ММ.ГГГГ (т.16 л.д.161-168), акт по результатам проведения контрольного мероприятия № от ДД.ММ.ГГГГ, с фототаблицей (т.16 л.д.169-172), акт по результатам проведения контрольного мероприятия № от ДД.ММ.ГГГГ (т.16 л.д.173-176), акт по результатам проведения контрольного мероприятия № от ДД.ММ.ГГГГ, с фототаблицей (т.16 л.д.177-182), протокол осмотра от ДД.ММ.ГГГГ, с фототаблицей (т.16 л.д.186-198), предписание № от ДД.ММ.ГГГГ (т.16 л.д.199-200), постановление по делу об административном правонарушении от ДД.ММ.ГГГГ (т.16 л.д.201-205), постановление по делу об административном правонарушении № (т.16 л.д.206-215), заключение № от ДД.ММ.ГГГГ, с фототаблицей (т.16 л.д.216-225), постановление по делу об административном правонарушении от ДД.ММ.ГГГГ (т.16 л.д.226-230), постановление по делу об административном правонарушении от ДД.ММ.ГГГГ (т.16 л.д.231-234), постановление по делу об административном правонарушении от ДД.ММ.ГГГГ (т.16 л.д.250-251),

постановление о возбуждении исполнительного производства от ДД.ММ.ГГГГ (т.17 л.д.1-2), материалы протоколов испытаний и копии документов проверочных мероприятий проведенных Управлением Россельхознадзора по 

<

адрес>, ФИО3 и 

<

адрес> (т.17 л.д.3-63), акт и результаты выездной проверки Западно-Уральским межрегиональным управлением Федеральной службы по надзору в сфере природопользования (т.17 л.д.64-184), заключение эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, с иллюстрационной таблицей (т.17 л.д.191-197), протоколы исследований, заключения специалистов, согласно которым действия по обращению с отходами III-IV класса опасности на территории земельного участка с кадастровым номером 18:18:009001:635 к настоящему времени не повлекли загрязнения, отравления или заражения почв, но создали угрозу причинения существенного вреда окружающей среде, поскольку создана высокая вероятность загрязнения, требуется проведение противоэрозионных мероприятий для предотвращения распространения отходов на прилегающие территории, в поверхностные и подземные воды; необходимо удаление жидких отходов из карт и проведение рекультивационных мероприятий на нарушенных участках (т.17 л.д.202-203, 242-244); копии исполнительных производств №-ИП и №-ИП от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которым на принудительном исполнении находятся два судебных акта в отношении ООО «Экогарант» и ООО «Экогарант-транс» по освобождению земельного участка с кадастровым номером 18:18:009001:635 от отходов производства и потребления, путем их передачи для сбора транспортировки и обезвреживания лицу, имеющему лицензию на обращение с данными видами отходов (т.17 л.д.250-253, 254-257, 258-261);

копия распечатки с сайта НИСТП (т.18 л.д.22-25), копия заявки ООО «СТАНКОПРОМ» на участие в торгах (т.18 л.д.26-27), копия протокола об определении участников торгов (т.18 л.д.28-29), копия протокола результатов проведения торгов (т.18 л.д.30-31), запись акта о смерти ФИО47 (т.18 л.д.37), выписка из ЕГРЮЛ (т.18 л.д.39-52), ответ на запрос УФНС России по УР от ДД.ММ.ГГГГ (т.18 л.д.54-55), протокол осмотра предметов - оптического диска с файлами, содержащими решение № единственного учредителя ООО «Климатические системы» от 16.12.2015г. о создании ООО «Климатические системы», согласно которому ФИО46 является единственным учредителем ООО «Климатические системы», назначен на должность директора ООО «Климатические системы»; устав ООО «Климатические системы»; заявление о создании юридического лица, единственный учредитель и директор ФИО46; решение о государственной регистрации от ДД.ММ.ГГГГ №А ООО «Климатические системы»; заявление о государственной регистрации изменений в сведения о юридическом лице в ЕГРЮЛ, согласно которому прекращены права участника ООО «Климатические системы» ФИО46 и возникли права участника ООО «Климатические системы» ФИО47; решение о государственной регистрации от ДД.ММ.ГГГГ №А изменений в сведения об ООО «Климатические системы»; решение единственного участника ООО «Климатические системы» от 28.04.2022г., согласно которому с должности директора ООО «Климатические системы» ФИО46 снят, на должность директора ООО «Климатические системы» назначен ФИО47; копия свидетельства об удостоверении решения единственного участника ООО «Климатические системы» от ДД.ММ.ГГГГ, выданная нотариусом нотариального округа «

<

адрес> ФИО3 Республики» ФИО48; заявление о государственной регистрации изменений о юридическом лице в ЕГРЮЛ, согласно которому прекращены полномочия директора ООО «Климатические системы» ФИО46 и возложены на ФИО47, подписано ФИО47, подлинность подписи подтверждена нотариусом нотариального округа «

<

адрес> ФИО3 Республики» ФИО48; решение о государственной регистрации от ДД.ММ.ГГГГ №А о внесения изменений об ООО «Климатические системы»; лист записи ЕГРЮЛ от ДД.ММ.ГГГГ; решение единственного участника ООО «Климатические системы» от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому изменено место нахождения и наименование ООО «Климатические системы» на ООО «Экотех»; заявление о государственной регистрации изменений о юридическом лице в ЕГРЮЛ, подписано ФИО47, подлинность подписи подтверждена временно исполняющим обязанности нотариуса нотариального округа «

<

адрес> ФИО3 Республики» ФИО48 - ФИО49; решение о государственной регистрации от ДД.ММ.ГГГГ №А, - о внесении в ЕГРЮЛ сведений об ООО «Климатические системы»; лист записи ЕГРЮЛ от 23.01.2023г., - внесена запись об изменении сведений о наименовании юридического лица ООО «Экотех», о месте нахождения, а также о том, что организация действует на основании типового устава; свидетельство о постановке ООО «Экотех» на учет в налоговом органе по месту нахождения от 09.11.2021г.; договор аренды недвижимого имущества от 25.01.2023г. между ООО «Экотех» и ИП ФИО7 №16 - нежилого помещения №, площадью 20,0 кв.м., в здании по адресу: 427440, УР, 

<

адрес>; решение единственного участника ООО «Экотех» от 20.02.2023г., об изменении наименования должности единоличного исполнительного органа на «Генеральный директор», подписано ФИО47; заявление о государственной регистрации изменений в сведения о юридическом лице в ЕГРЮЛ, - об изменении места нахождения ООО «Экотех», подписано ФИО47, подлинность подписи подтверждена нотариусом нотариального округа «

<

адрес> ФИО3 Республики» ФИО48; решение о государственной регистрации от ДД.ММ.ГГГГ №А о внесении изменений в сведения об ООО «Экотех»; лист записи ЕГРЮЛ от ДД.ММ.ГГГГ о внесении записи об изменении сведений об адресе (месте нахождения) ООО «Экотех»; уведомление о снятии ООО «Экотех» с учета в налоговом органе от ДД.ММ.ГГГГ №; свидетельство о постановке ООО «Экотех» на учет в налоговом органе по месту его нахождения от ДД.ММ.ГГГГ; решение единственного участника ООО «Экотех» от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому принято решение увеличить уставный капитал ООО «Экотех» путем принятия дополнительного вклада ФИО50, в размере 2500 рублей, принять в ООО «Экотех» ФИО50, определив номинальную стоимость доли ФИО50 в размере 2500 рублей, что составляет 20% в уставном капитале ООО «Экотех». Решение подписано ФИО47; нотариально заверенная копия свидетельства об удостоверении решения единственного участника ООО «Экотех» от ДД.ММ.ГГГГ, удостоверенная временно исполняющим обязанности нотариуса нотариального округа «

<

адрес> ФИО3 Республики» ФИО48 – ФИО49; заявление о государственной регистрации изменений в сведения о юридическом лице, содержащиеся в ЕГРЮЛ, по форме Р13014, согласно которому изменен размер уставного капитала ООО «Экотех», изменены сведения об участнике ООО «Экотех» ФИО47, доля участия которого составила 80%, а также внесены сведения о возникновении прав участника у ФИО50 доля участия которого составила 20% в уставном капитале ООО «Экотех». Заявление подписано ФИО47, подлинность подписи подтверждена временно исполняющим обязанности нотариуса нотариального округа «

<

адрес> ФИО3 Республики» ФИО48 – ФИО49; решение о государственной регистрации от ДД.ММ.ГГГГ №А, согласно которому принято решение о государственной регистрации внесения изменений в сведения об ООО «Экотех»; лист записи ЕГРЮЛ от ДД.ММ.ГГГГ, в соответствии с которым внесена запись об изменении сведений об уставном капитале ООО «Экотех», сведений о количестве участников ООО «Экотех» и размере их долей в уставном капитале ООО «Экотех»; заявление ФИО47 от ДД.ММ.ГГГГ о выходе из состава участников ООО «Экотех», в соответствии с которым ФИО47 заявляет о выходе из состава участников ООО «Экотех» и просит выплатить ему действительную стоимость доли в уставном капитале ООО «Экотех». Заявление подписано ФИО47 и удостоверено нотариусом нотариального округа «

<

адрес> ФИО3 Республики» ФИО51; заявление о государственной регистрации изменений в сведения о юридическом лице, содержащиеся в ЕГРЮЛ, по форме Р13014, согласно которому прекращены права участника ООО «Экотех» ФИО47; решение о государственной регистрации от ДД.ММ.ГГГГ №А, согласно которому принято решение о государственной регистрации внесения изменений в сведения об ООО «Экотех»; лист записи ЕГРЮЛ от ДД.ММ.ГГГГ, в соответствии с которым прекращены права участника ООО «Экотех» ФИО47; заявление о государственной регистрации изменений в сведения о юридическом лице, содержащиеся в ЕГРЮЛ, по форме Р13014, согласно которому прекращены полномочия директора ООО «Экотех» ФИО47, и полномочия директора возложены на ФИО14; решение о государственной регистрации от ДД.ММ.ГГГГ №А, согласно которому принято решение о государственной регистрации внесения изменений в сведения об ООО «Экотех»; лист записи ЕГРЮЛ от ДД.ММ.ГГГГ, в соответствии с которым были прекращены полномочия директора ООО «Экотех» ФИО47 и полномочия директора были возложены на ФИО14; решение единственного участника ООО «Экотех» от 24.09.2024г., в соответствии с которым принято решение продать принадлежащую ООО «Экотех» долю в уставном капитале ООО «Экотех» ФИО14 по номинальной стоимости. Решение подписано ФИО50; договор купли-продажи доли в уставном капитале ООО «Экотех» от ДД.ММ.ГГГГ, в соответствии с которым ООО «Экотех» передало в собственность ФИО14 долю в уставном капитале ООО «Экотех» номинальной стоимостью 10000 рублей, составляющую 80% уставного капитала ООО «Экотех»; заявление о государственной регистрации изменений в сведения о юридическом лице, содержащиеся в ЕГРЮЛ, по форме Р13014, согласно которому возникли права участника ООО «Экотех» ФИО14; решение о государственной регистрации от ДД.ММ.ГГГГ №А, согласно которому принято решение о государственной регистрации внесения изменений в сведения об ООО «Экотех»; лист записи ЕГРЮЛ от ДД.ММ.ГГГГ, в соответствии с которым у ФИО14 возникли права участника ООО «Экотех» (т.18 л.д.57-177);

протокол очной ставки между подозреваемым ФИО1 и свидетелем ФИО7 №9, согласно которому подозреваемый и свидетель подтвердили показания друг друга (т.18 л.д.213-218);

протокол очной ставки между подозреваемым ФИО1 и свидетелем ФИО7 №8, согласно которому подозреваемый и свидетель подтвердили показания друг друга (т.18 л.д. 219-224).

Представленные доказательства стороной обвинения получены в соответствии с действующим УПК РФ и являются допустимыми.

Показания подсудимого ФИО1, признавшего вину в инкриминируемых ему преступлениях, суд признает достоверными. В ходе предварительного следствия им были даны подробные показания об обстоятельствах совершения преступлений, которые он подтвердил в судебном заседании. ФИО1 допрашивался в соответствии с уголовно-процессуальным законом, в условиях, исключающих применение недозволенных методов следствия - в присутствии профессионального защитника (адвоката). Оснований полагать, что подсудимый себя оговаривает, не имеется. Суд отмечает, что его показания являются последовательными, полностью соотносятся с показаниями свидетелей обвинения, а также иными письменными доказательствами.

Показания допрошенных по делу лиц - специалистов ФИО7 №23, ФИО43, ФИО18, ФИО7 №2, ФИО7 №3, ФИО7 №4, ФИО7 №5, свидетелей обвинения ФИО7 №6, ФИО34, ФИО7 №1, ФИО52, ФИО7 №8, ФИО7 №9, ФИО7 №10, ФИО7 №11, ФИО7 №13, ФИО7 №12, ФИО53, ФИО7 №15, ФИО7 №17, ФИО7 №18, ФИО7 №19, ФИО7 №20, ФИО7 №21, ФИО7 №22, ФИО35, ФИО36, ФИО33, ФИО37, ФИО38, ФИО39, ФИО40, ФИО41, ФИО42, ФИО14, являются последовательными, согласуются между собой, в деталях дополняют друг друга, не противоречат полученным в ходе расследования уголовного дела письменным доказательствам. Причины для оговора подсудимого ФИО1 свидетелями обвинения, судом не установлены. По делу не установлено данных о наличии между подсудимым и указанными лицами взаимоотношений личного характера, послуживших поводом к даче ложных показаний и очевидной заинтересованности в оговоре подсудимого в совершенном им преступлении. Доказательств о недостоверности, надуманности их показаний в материалах дела не содержится.

Совокупность представленных суду доказательств является достаточной для вывода о доказанности вины подсудимого в совершении инкриминируемых ему преступлений при изложенных в описательной части приговора обстоятельствах.

Исследованные по делу доказательства полностью исключают возможность совершения преступления иными лицами. Обстоятельства, исключающие преступность деяния, совершенного подсудимого, и основания для прекращения уголовного дела - отсутствуют.

ФИО1 на учете у врача психиатра и нарколога не состоит. Суд приходит к выводу, что ФИО1 подлежит признанию вменяемым по настоящему уголовному делу.

Действия ФИО1 органом предварительного расследования квалифицированы по п. «а» ч.2 ст.173.1 УК РФ - «Незаконное образование (создание, реорганизация) юридического лица», то есть представление в орган, осуществляющий государственную регистрацию юридических лиц и индивидуальных предпринимателей, данных, повлекшее внесение в единый государственный реестр юридических лиц сведений о подставном лице, совершенное лицом с использованием своего служебного положения.

В ходе судебного разбирательства гособвинитель изменил обвинение в отношении ФИО1 по указанному эпизоду преступной деятельности, указав, что из исследованных в судебном заседании доказательств следует, что ФИО1 осуществил регистрацию ООО «Экотех» (ООО «Климатические системы») на подставных лиц, которые в служебной зависимости от него не находились, работниками ООО «Экогарант», «Экогарант-транс» не являлись, в их деятельности участия не принимали. Для привлечения указанных лиц в качестве подставных ФИО1 использовал личные взаимоотношения с ФИО47 и ФИО14, а не организационно-распорядительные и административно-хозяйственные функции руководителя ООО «Экогарант», ООО «Экогарант-транс» и свое служебное положение. Действия ФИО1 по следующей перерегистрации в 2024г. земельного участка в собственность ООО «Экотех» следует оценивать в качестве цели совершения преступлений, предусмотренных ч.1 ст.173.1 УК РФ. Все неустранимые сомнения и неясности подлежат толкованию в пользу лица, привлекаемого к уголовной ответственности.

В таком случае, руководствуясь п.1 ч.8 ст.246 УПК РФ, гособвинитель исключил из обвинения ФИО1 квалифицирующий признак «совершенное с использованием служебного положения».

Согласно п.29 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от ДД.ММ.ГГГГ № (ред. от ДД.ММ.ГГГГ) «О применении судами норм Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации» в соответствии с частями 7 и 8 ст.246 УПК РФ полный или частичный отказ государственного обвинителя от обвинения в ходе судебного разбирательства, а также изменение им обвинения в сторону смягчения предопределяют принятие судом решения в соответствии с позицией государственного обвинителя, поскольку уголовно-процессуальный закон исходит из того, что уголовное судопроизводство осуществляется на основе принципа состязательности и равноправия сторон, а формулирование обвинения и его поддержание перед судом обеспечиваются обвинителем.

Суд соглашается с мнением гособвинителя о необходимости переквалификации действий ФИО1 с п.«а» ч.2 ст.173.1 УК РФ на ч.1 ст.173.1 УК РФ, так как в соответствии с ч.2 ст.252 УПК РФ, данная квалификация не ухудшает положение подсудимого и не нарушает его право на защиту.

Давая правовую оценку действиям подсудимого, суд приходит к следующему.

Суд признает ФИО1 виновным, квалифицируя его действия:

по ч.1 ст.247 УК РФ - «Нарушение правил обращения экологически опасных веществ и отходов», то есть транспортировка, хранение или иное обращение химических веществ и отходов с нарушением установленных правил, если эти деяния создали угрозу причинения существенного вреда окружающей среде;

ч.1 ст.173.1 УК РФ (по эпизоду внесения данных о ФИО14) - «Незаконное образование (создание, реорганизация) юридического лица», то есть представление в орган, осуществляющий государственную регистрацию юридических лиц и индивидуальных предпринимателей, данных, повлекшее внесение в единый государственный реестр юридических лиц сведений о подставном лице (в ред. Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ №67-ФЗ).

При назначении наказания суд учитывает степень и характер общественной опасности совершенного преступления, личность виновного, влияние назначенного наказания на его исправление и условия жизни его семьи.

Подсудимым совершены два умышленных преступления, относящих к категории преступлений небольшой тяжести.

ФИО1 не судим, холост, проживает с семьей, по месту жительства характеризуется положительно. ФИО1 к административной ответственности не привлекался.

Обстоятельствами, смягчающими наказание, по обоим эпизодам преступной деятельности, суд признает состояние здоровья и наличие группы инвалидности у супруги ФИО1, а также признание вины и раскаяние в содеянном. По первому эпизоду преступной деятельности в качестве обстоятельства, смягчающего наказание, суд также учитывает частичное принятие мер, направленных на заглаживание вреда, причиненного преступлением, - на устранение угрозы причинения существенного вреда окружающей среде. Обстоятельств, отягчающих наказание, по обоим эпизодам преступной деятельности, судом не установлено.

С учетом принципа справедливости, принимая во внимание характер, степень общественной опасности и тяжесть совершенных преступлений, а также данные о личности виновного, суд назначает ФИО1 наказание по обоим эпизодам преступной деятельности в виде штрафа.

Условий для применения положений ч.1 ст.62 УК РФ, не имеется. Оснований для применения ст.ст.64, 76.2, 80.1, 81 УК РФ, оснований для освобождения подсудимого ФИО1 от уголовной ответственности и наказания, суд не усматривает.

Окончательное наказание по совокупности преступлений ФИО1 суд назначает в соответствии ч.2 ст.69 УК РФ, путем частичного сложения наказаний.

В соответствии с ч.5 ст.72 УК РФ при назначении в качестве основного наказания в виде штрафа ФИО1, содержавшемуся под стражей и под домашним арестом в ходе предварительного следствия, учитывая срок содержания под стражей, суд смягчает назначенное наказание.

Каких-либо исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенного деяния, что могло бы свидетельствовать о необходимости применения положений ст.64 УК РФ, по делу не установлено.

В соответствии со ст.81 УПК РФ суд решает вопрос о вещественных доказательствах.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст.307, 308, 309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч.1 ст. 247 УК РФ, ч.1 ст.173.1 УК РФ, назначив ему наказание

по ч.1 ст.247 УК РФ в виде штрафа в размере 150000 (сто пятьдесят тысяч) рублей;

по ч.1 ст. 173.1 УК РФ в виде штрафа в размере 200000 (двести тысяч) рублей

В соответствии с ч.2 ст.69 УК РФ, по совокупности преступлений путем частичного сложения наказаний, окончательно назначить ФИО1 наказание в виде штрафа в размере 250000 (двести пятьдесят тысяч) рублей.

На основании ч.5 ст.72 УК РФ, с учетом времени содержания ФИО1 под домашним арестом в период с 26.11.2024г. по 01.04.2025г. и под стражей в период с 02.04.2025г. по 23.05.2025г., окончательное наказание, назначенное с применением ч.2 ст.69 УК РФ, ФИО1 смягчить, уменьшив его до 150000 (сто пятьдесят тысяч) рублей.

Реквизиты для перечисления уголовного штрафа: получатель УФК по ФИО3 (СУ СК РФ по ФИО3 л/с 

<

***>); ИНН 

<

***> КПП 184001001 Код ОКТМО 94701000 (код бюджетной классификации (КБК)) Банк получателя ОТДЕЛЕНИЕ-НБ ФИО3 БАНКА РОССИИ // УФК по ФИО3 

<

адрес> БИК 049401001, р/с 40№. Код бюджетной классификации (КБК) 4№. Назначение платежа: штраф по уголовному делу № в отношении ФИО1.

Меру пресечения ФИО1 до вступления приговора в законную силу оставить без изменения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении.

Вещественные доказательства: документы, изъятые в ходе выемки в АО «Воткинский завод», документы, изъятые в ходе выемки в ООО «Уралрегионсервис», считать возвращенными ответственным лицам; оптический диск №/CD-R от ДД.ММ.ГГГГ с результатами оперативно-розыскного мероприятия «Получение компьютерной информации», оптический диск «№/CD-R от ДД.ММ.ГГГГ с результатами оперативно-розыскного мероприятия «Получение компьютерной информации», оптический CD-R диск с регистрационным делом ООО «Экотех» - хранить в уголовном деле; 8 полиэтиленовых пакетов с образцами грунта, считать уничтоженными.

Арест, наложенный в ходе предварительного следствия на счета ФИО1 - сохранить до исполнения приговора в части назначенного наказания в виде штрафа.

Снять арест с имущества, зарегистрированного на имя ФИО7 №16: жилое помещение по адресу: ФИО3, 

<

адрес>, кадастровый №; нежилое здание по адресу: ФИО3, 

<

адрес> кадастровый №, кадастровый №; земельный участок по адресу: ФИО3, Воткинский муниципальный район, Гавриловское сельское поселение, д.Гавриловка, 

<

адрес>, земельный участок 34в, кадастровый номер №; нежилое здание по адресу: ФИО3, Воткинский муниципальный район, Гавриловское сельское поселение, д.Гавриловка, 

<

адрес>, земельный участок 34в, кадастровый номер №; земельный участок по адресу: ФИО3, 

<

адрес>, кадастровый номер №; нежилое здание по адресу: ФИО3, 

<

адрес>, кадастровый номер №; нежилое здание по адресу: ФИО3, 

<

адрес>, гаражно-строительный кооператив №, улица 6, кладовая 30, кадастровый номер №; автомобиль «BMW 320D XDRIVE», идентификационный номер (

<

***>) №, регистрационный знак 

<

***>.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный Суд ФИО3 Республики через суд, постановивший приговор (Сарапульский районный суд ФИО3 Республики), в течение 15 суток со дня его вынесения. В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный в тот же срок вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий Мельникова А.Н.